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Lista e Shkurtimeve

PBA — Programi Buxhetor Afatmesém
NIVV —Njési e Vetéqgeverisjes Vendore
EMP — Ekipi i Menaxhimit t& Programit
GMS — Grupi pér Menaxhimin Strategjik
MF — Ministria e Financave

FPT — Instrumenti i Planifikimit Financiar
INSTAT - Instituti i Statistikave

PBB — Produkti i Brendshém Bruto

SMBV  — Sistemi i Menaxhimit t& Buxhetit Vendor
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1. HYRIE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &sht€ njé instrument pér prezantimin né ményré t€ integruar e
disavjecare t& parashikimit t& t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér planifikimin,
manaxhimin dhe [&vrimin e shérbimeve publike. Si i tillg, ai &sht& nj& komponent kryesor i planifikimit
kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore shpjegojné
até g€ geveria synon té arrijé n& fushat kryesore té ofrimit t& shérbimeve, cilat struktura t& geverisé do
t€ pérfshihen dhe si do t& ndérveprojné me organizatat e sektorit privat dhe aktorg té tjeré joqeveritarg.
Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi qeveria synon té zhvillojé komponentét kryesoré té ofrimit t&
shérbimeve, investimet kryesore publike q& do t& kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe
llojin e shérbimeve publike q& do t& ofrohen. Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé
kérkesave pér shpenzime pér investime publike si dhe pér oftimin e shérbimeve gjaté periudhave
disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera t&€ geverisjes, Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore (NJVQV-t€) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore
dhe menaxhimin e burimeve kombétare q& transferohen né bashki nga qeveria qendrore, disa prej t&
cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do t& thoté se kérkohet njé instrument pér t& projektuar
burimet e pérgjithshme t& disponueshme pér shpenzimet vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté,
taksa e tarifat vendore dhe transferime nga geveria gendrore (t& kushtézuara dhe té pakushtézuara).

Njésité e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat q& u jep ligji.
Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér t& lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e pérdorimit t&
burimeve gjithsej. duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe sigurimet; mallrat dhe
shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe k&shtu me radhg), si dhe vendimet strategjike se si
do t& alokohen burime midis llojeve t& ndryshme t& shérbimeve publike (sigurisé publike, arsimit,
shéndetésisé. punéve publike dhe késhtu me radhg).

Procesi i PBA-sé, prezanton né ményré t& integruar informacionin mbi parashikimet e t& ardhurave dhe
burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do t& shpenzohen ato, kostot e nevojshme dhe llojin e
secilit shérbim q& do & ofrohet. Ndér té tjera, kjo pérfshin lidhjen e géllimeve dhe objektivave té
bashkis€ me qgéllime strategjike t& pércaktuara né strategjité lokale dhe kombg&tare. Procesi i PBA-s&,
disiplinon maturing financiare vendore duke planifikuar shpenzimet publike brenda njé kuadri realist
financiar vendor. Ng t& njéjtén koh&, ai synon t& garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné
nevojat né rritje t&€ banoréve duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t& zhvillimit
t€ njésisé vendore pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje
té garta mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore té shpenzimeve .

NEé procesin e PBA-sé¢ planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore t&
planifikojé sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e koh&s, duke pércaktuar kérkesat
disavjegare t& shpenzimeve n& fusha t& ndryshme t& ofrimit t& shérbimeve né& pérputhje jo vetém me
ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me ndryshimin e nevojave t&
banoréve t& bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér nevojat dhe bui €
dispozicion né t& ardhmen, u mundéson njésive vendore qé té planifikojné shérbime publi ﬁ&ﬁ’n?ﬁ}ﬁo
t€ géndrueshme, si dhe t& zhvillojné njé kuadér afatmesém t€ burimeve si bazé pg @13 TTein
afatmesém té& shpenzimeve.
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Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé korniz€ pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé bazé té
forté mbi t€ cilén mund t& merren vendimet pér investime, t& lidhura me planet strategjike dhe planet
afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve t& ndryshme publike q& njésia vendore ofron pér banorét.

N& ményré t& pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

e prezanton informacionin mbi té ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkisg:

e pérkthen vizionin strategjik t¢ NJVQV-s& né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve gjaté njé
periudhé disavjegare;

e shp&mdan burimet sipas fushave t& veganta t€ ofrimit t& shérbimeve publike,
pércakton treguesit e performancés né secilén fushé t& ofrimit t& shérbimeve;

o llogarit kérkesat vjetore t& shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me objektivat
dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjecare; dhe

e pércakton treguesit vjetoré t& performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet né
dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjegare.

Né gendér t€ PBA-s€ jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q&¢ NJVQV-té ndérmarrin pér t&
planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Q&llimeve dhe Objektivave t& Programit (népérmjet Rishikimit t& Politikés s&
Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit (né funksion t& ofrimit t& sh&rbimeve).

Procesi i Rishikimit té Politikés s& Programit, synon t& specifikojé qéllimet. objektivat e programit,
standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés té lidhura me ato né terma
SMART'. Ky informacion konsiston n& rezultatet e déshiruara dhe t& matshme nga veprimet e NJVQV-
s€, té cilat duhet t€ arrihen né periudhén afatgjaté? (Q&llimet e Politikés sé Programit), si edhe arritjet e
déshiruara né periudhén tre-vjecare’, sasité e produkteve (shérbimeve publike) dhe kostot respektive
pérarritjen e Objektivave t& Programit (q& jané hapa t& ndérmjetém pér arritjen e njé Q&llimi t& Politikés
s& Programit). TE gjitha shpenzimet e NJVQV-sé duhet t& kontribuojné n& ményré direkte dhe integrale
né arritjen e Objektivave t& Programeve té saj.

Procesi i Planifikimit t¢ Shpenzimeve té Programit, synon t& pércaktojé sasiné dhe koston e t& gjitha
shérbimeve publike q¢ NJVQV-ja planifikon t& ofrojé gjaté ¢do viti t& periudhés afatmesme. t&
shprehura n& formén e produkteve SMART & programit. NJVQV-ja, specifikon produkte g& sigurojné
arritjen e t€ gjitha Objektivave t& Programit, Q&llimeve t& Politikés s& Programit si dhe standarteve e
treguesve t€ performancés t& lidhura me ato.

Si t€ tilla, proceset e Rishikimit t& Politikés s& Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit
pérfaqésojn€ zemrén e procesit t& PBA-s&, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto procese paragitet né
ményré t& detajuar n& Seksionin 3, t& dokumentit t¢ PBA-sé . K&éto géllime, objektiva, standarde dhe
produkte p&rb&jné kornizén e performancés pér shérbimet publike t&¢ NJVQV.

Njé element i réndésishém i procesit t& pérgatitjes s& PBA-sé &shté specifikimi i Treguesve t&
Performancés (SMART) pér secilén fushé t& funksioneve t& bashkisg. Kjo pérfshin planifikimin dhe
kostimin e detajuar t& treguesve t& performancés brenda secilit funksion t& qeverisjes vendore, si dhe
prezantimin e k&tyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe mé pas pér publikun e gjeré né
formén e:

1 Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.
2 ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, qé shkon pértej periudht
té programit buxhetor afatmesém.

? Pér tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjecare té programit buxhetor afatmesém.
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Produkteve SMART, qg& specifikojné né detaje shérbimet publike t& planifikuara pér t’u
ofruar;

Objektivave SMART t& Politikés s& Programit (dhe treguesve t& performancés té& lidhura me
ato), q€ specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve publike;

Qéllimeve SMART t& Politikés s& Programit (dhe treguesve t& performancés té lidhura me
ato), q€ bashkia planifikon té arrijé né periudhén afatgjaté;

Kostot totale t& ofrimit t& shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore planifikon
t€ pérdoré burimet né dispozicion;

Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, n& ményré qé vendimmarrésit
dhe banorét t€ kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e shérbimeve t& vecanta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé

Udhézimi Standart’ i PBA-s&, pércakton kérkesat kryesore t& procesit t& PBA-s& pér NJVQV, si dhe
kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek qeveria gendrore. Aspektet kryesore t&
udhézimit standart pérfshijné:

Rolet dhe pérgjegjésité n& procesin e pérgatities sé¢ PBA-s&¢ pér Kryetarin e NJVV-sg,
Késhillin e NJVQV., GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe anétarét e
EMP-ve, si dhe MF-sé&;

Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né& performancé né pérgatitjen e PBA-sé;

Kérkesat e raportimit t& programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat pér t&
pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé s& vetéqeverisjes vendore dhe strukturén e
programeve; Deklaratat e politikés s& programeve; Tavanet e njésisé sé vetéqeverisjes
vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve; Shpenzimet e
programeve sipas produkteve; Projektet me financim t& brendshém;: Projektet me financim
t€ huaj; Formatet plotésuese t& kérkesave buxhetore; Projekt planin e arkés, i cili dorézohet
n€ pérfundim (€ fazés s€ dyté t& pérgatitjes sé kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave
shtes& (Kérkesat shtesé sipas produkteve; Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-sé, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-sé né NJVQV duke
pérfshiré edhe kérkesa t& veganta pér prezantimin e informacionit né kété dokument. Aspektet kryesore
t€ udhézimit vjetor pér Pérgatitjen e PBA-s& 2026-2028 pérfshijné:

Afatet specifike pér pérgatitjen e dokumentit t& PBA-sé dhe Informacionin mbi transfertén
e pakushtézuar t& pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-t&;

Procesin e pérgatitjes s€ PBA, p.sh. proceset pér pérgatitjen e vlerésimit dhe parashikimit t&
t&¢ ardhurave; Tavaneve t& pérgatities s& PBA-s& Organizimit t& procesit; Pemés s&
programeve; Draft dokumentit t&¢ PBA-s&;

Sistemin e Menaxhimit t& Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Pérdorimit t& tij.

Faza | e procesit t&€ PBA-s€, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike kur merren
t€ gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja. Kjo fazé p&érmbyllet me
pérgatitjen e projekt dokumentit t&¢ PBA-s&, i cili pérdoret nga NJVV-ja pér té realizuar alokimin
strategjik burimeve midis programeve me qéllim pérgatitjen e planeve afatmesme té shpenzimeve dhe
buxhetit vjetor gjaté fazés teknike t€ pérgatitjes s& kétij dokumenti. N& fund t& késaj faze, dokumenti i
PBA-s€ béhet publik né fagen e internetit t&¢ NJVQV-ve pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet né MF,

brenda datés 1 qershor e cila pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t& PBA-s&, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza tek
cilés ekipet e menaxhimit t& programeve té njésisé vendore marrin vendimet pérfundimtar

4 Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér “Progedurat Standa
Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
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pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve t& ardhshme. Gjaté késaj faze pérfshihen vendimet
mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor g& do t'i paragiten GMS t& NJVQV-sé. Né pérfundim t& késaj
faze, pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit t& PBA-s&, i cili pérdoret nga NJVQV pér t&
vendosur mbi detajet n& lidhje me shérbimet publike q& do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve q&
do t€ béhen pjesé e Buxhetit Vjetor. Dokumenti i Rishikuar i PBA-sé béhet publik né fagen e internetit
t€ NJVQV-ve pér géllime konsultimi.

Faza 3 e procesit t€ PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor pérshkon periudhén nga tetori deri né muajin dhjetor
kur NJVQV-ja, merret me finalizimin e dokumentit t& PBA-s&, si dhe miratimin e Buxhetit Vjetor.
Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version pérfundimtar t&€ PBA-sé né pérputhje me vendimet e Késhillit
t€ NJVQV-sé. Projekt buxheti Vjetor éshté viti i paré i Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paraqitet
Késhillit t& NJVQV-né pér miratim (jo mé voné se data 30 néntor) né njé format standard (si¢
pércaktohet né Udh&zimin e MF). Njé version pérfundimtar i dokumentit t&€ PBA-sé (pérfshiré Buxhetin
Vjetor) publikohet dhe i vihet né dispozicion publikut t& gjeré pérmes faqes sé internetit t&¢ NJVQV-sé
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2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé

2.1 Situata e Njésis¢ s€ Vetégeverisjes Vendore

Bashkia e Durrésit &shté pjesé e Qarkut t& Durrésit dhe pérb&het nga 11 njési administrative, nga t& cilat
gjashté jané né qytet (ish rajonet) dhe pesé jang ish komunat : Sukth, Ishém, Katund i Ri, Rrashbull dhe
Manéz. Bashkia Durrés ka 14 lagje né gytet dhe 39 fshatra.

Bashkia e Durrésit shtrihet nga Kepi Rodonit né veri-peréndim deri tek Prroi i Agait pas shkembit te
Kavajes ne jugperendim. Ka nje siperfaqe prej 338.3 km2, nje lartesi mesatare mbi nivelin e detit 2-6
metra. Ajo kufizohet me Bashkine Kurbin ne Veri, me Bashkite Kruje, Vore dhe Shijak ne
Lindje si dhe me Bashkite Tirane dhe Kavaje ne jug dhe juglindje.

Bashkia Durrés ka sipas Gjendjes Civile 344,245 banore ose 110,400 familje, ku 68% e popullsise
&shté urbane, densiteti i popullsisé sipas té dhénave t& mésiperme &shté 1017 banoré/km2

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé

Pasuria me e madhe e Bashkise Durres jane banoret e saj. Bashkia nderton strategjine e zhvillimit
me ta dhe per ta. Komunikimi i rregullt me qytetaret, bashkepunimi me universitetin dhe me shkollat,
mbeshtetja e inisiativave qytetare per zhvillimin socio-ekonomik te bashkise eshte prioritet i
Bashkise.

Historikisht Durresi ka ndjekur evolucionin e fluksit te shkembimeve Evrope — Bizant / Lindje.
Territori shqiptar eshte bere relevant vetem 100 vjetet e fundit. Porti si platforme shkembimesh I ka
ofruar qgytetit flukset e jetesore: mallra, energji, uje, burime natyrore, ushgime etj. Qyteti i ka ofruar
ketyre flukseve, sherbimet e nevojshme mbeshtetese per aktivitetet ekonomike perkatese. Bashkia e
Re. i shton Qytetit-Port dhe territorin bujgesor dhe disa mini-zona urbane.

Komponenti urban i strategjise e shikon Bashkine Durres si mé poshte:

= Rrashbulli si lagje e Durresit: tashme nje fakt ne terren;

* Qyteza KIS (Katund i Ri — Sukth): krijon kontinuitet urban, sinergji, ulje shpenzimesh,
et);

= Pol sub-urban Shkafane — Kulle: pergjigje ndaj zhvillimit te Shkafanes dhe pozites
gjeografike te Kulles ne gender te akseve lidhes te Bashkise se Re;

= Keneta, si zone mbeshtetetese e Zones Industriale Porto Romano: zone e urbanizuar per
banim e sherbime mbeshtetese per 30,000 te punesuarit e ZIPR;

=  San Pietro / Lalez: per turizem cilesor; '

= Kallmi si turizem elitar & mushkeri e blerte e Durresit

Komponenti turistik i strategjise e shikon Bashkine Durres si mé poshte:

= Durresi: vitrina e Shqiperise per vizitoret e krocierave;

= Mbrojtja dhe promovimi i parqeve natyrore / valorizimi i hinterlandit per vizitoret
lokale dhe kombetare (nga Tirana);

®  Turizmi i detit & reres: cilesor ne Lalez dhe Kallm dhe popullor ne pjesen tjeter;

®=  Mbrojtja & valorizimi i pasurise historike & arkeologjike

Komponenti ekonomik i strategjise e shikon Bashkine Durres si me poshte:

= thjeshtesimi i procedurave te regjistrimit te ndermarrjeve (one-stop-shop / dixhitalizimi /
etc) dhe mbulimi i gjithe territorit me to; > 3 S"’O,é-

= kontekst fiskal avantazhues & logjistike mbeshtetese bashkekohore sidom i
Durana, Shkozet, ZIPR dhe PI Rrashbull;
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* ngritja e Qendrave te Mbeshtetjes per NVM & promovimin e tyre (fokusuar ne shitje,
marketing, netéorking, sherbime administrative / financiare, etc)

» ngritja e strukturave pritese speciale dhe procedurave fast-track per investitoret e
medhenj.

Toka bujgesore ze rreth 70% te territorit te Bashkise se Re. Komponenti bujqgesor i strategjise e
shikon Bashkine Durres si me poshte:

* ruajtien e fondit te tokes bujqesore nepermjet bllokimit te lejeve te ndertimit
dhe regjistrimit;

* rritien e eficiences se aktiviteteve bujgesore, nepermjet rritjes se rendimenteve,
specializimin ne kultura me vlere te larte, kompletimi i zinxhirit te vleres, etj;

* Krijimin e tregjeve & rrugeve lidhese per inkurajimin dhe mbeshtetjen e zinxhirit
te vleres te produkteve bujqgesiore drejt aktiviteteve me vlere te shtuar te larte

Durresi eshte shume i pasur me ujera: deti, rezervuaret, lumenjte, ujrat nentokesore, por vuan
nga problemet e ruajtjes dhe perdorimit eficient. Strategjia 2015-2030 synon:

*  mbrojtjen nga uji (vershimet / erozioni lumor & detar / ngritje e nivelit te detit & ujrave
nen-tokesore;

= promovimi i turizmit gjate brigjeve ujore (det, lume & rezervuar);

*  mbrojtja e ujrave nga ndotja;

= furnizimi i popullates me uje te pijshem

Bashkia Durres eshte ne kryqezim te akseve infrastrukturore evropiane te transportit dhe
energjise. Strategjia per infrastrukturen synon:

* shnderrimin e Durresit ne nje nyje shkembimi moderne ku nderthuren akset
infrastrukturore evropiane, rajonale dhe kombetare, nepermjet: i) promovimit & lobimit
ne Qeveri, Rajon dhe BE, dhe ii) ndertimit te infrastruktures plotesuese / lidhese /
mbeshtetese pergjate akseve dhe nyjeve evropiane;

* lidhja dhe sherbimi i territorit me infrastrukture bashkekohore

= ofrimin e nje infrastrukture moderne urbane per te gjithe qytetaret ¢ Bashkise

Bashkia Durres eshte territori ku nderthuren projekte ne shkalle evropiane, kombetare dhe
lokale:

= evropiane: TEN-T, PECI dhe projekte te tjera te Procesit te Berlinit
= kombetare: ZIPR, Porti i Durresit, Hekurudhat. etj
= Jokale: rruget lokale, shkollat, shtepite e pleqve.mbetjet, etj

Bashkia Durres mund te kerkoje dhe te marre financime si mé poshte:

= evropiane: nepermjet lobimit ne Qeveri, Keshillit Kombetar te  Investimeve, Eestern
Balkans Investment Frameé&ork, IFI;

=  kombetare: Fondi i Zhvillimit te Rajoneve, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, etj

= lokale: buxheti I Bashkise

= [PA CBC, programe te tjera BE, Donatoret Bilaterale (SDC, ADA, USAID, etc)

= partneriteti me privatet (koncesione, PPP)

Ne perfundim Bashkia Durres duhet t&:

= projektoje te ardhmen e Durresit ne nivel rajoni evropian. Kontakti direkt me BE dhe me
Komitetin Evropian te Rajoneve jane prioritet;
* ndertoje strukturat, procedurat dhe ekipet perkatese qe do te mundesojne vendosjen e




3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Plani i Pérgjithshém Kombétar impakton dhe orienton zhvillimet ne Bashkine Durres sipas fushave
te paracaktuara si mé poshté:

1.

Zhvillimi Ekonomik: ne funksion te rajonit Ekonomik Tirane Durres i profilizuar ne Sherbime.
Tregeti (shkembim & perpunim), Turizem, Bujqési. dhe si platforme shkembimi nderkombetare
dhe kombetare ne Transport, dhe Energji e kompletuar me sherbimet mbeshtetese perkatese;
Turizmi: mbeshtet ndérlidhjen e sektoréve t& shé&rbimeve perkatese bazuar ne elementet natyrore,
historiké, kulturore, etj dhe shérbimetmbeshtetese;
Bujgesia: synon ruajtjen e fondit te tokes bujgesore me ane te politikave te densifikimit te zhvillimit
urban, dhe ndertimin e zinxhirit te vileres mes sektoreve te bujqesise, turizmit, transportit dhe
energjise;
Transporti: orientohet nga zhvillimi i mobilitetit dhe optimizimi i l&vizshméris€é midis
komuniteteve: dhe mes vendbanimeve dhe tregjeve (te punes / te sherbimeve / bujgesore/ etj) me
qéllim pérmirésimin e ndérlidhjes midis bizneseve, individeve dhe sherbimeve publike. Ne kete
kuader, per Bashkine Durres eshte shume i rendesishem avancimi i Projekteve Strategjike
kombetare infrastrukturore rrugore / portuale / hekurudhore ge mundesojne flukset kombetare &
nderkombetare, si:

i) Projektimi dhe Zhvillimi i Korridorit Blu (rruge bregdetare turistike me impakt te ulet
mjedisor qe lidh lokalitetet e bregdetit: Velipoje — Shengjin — Patok — Durres — Divjake —
Seman — Vlore — Dhermi — Sarande —Butrint);

ii) Korridori VIII si rruge paresore e transportit te mallrave (lidhja me e shkurter e detit
Mesdhe me Detin e Zi; Durres - Varna/ Durres --- Stamboll) dhe Via Egnatia si rruge
historike me rendesi turistike.

iii) Rruga e Kombit (Durres — Kukes — Prishtine — Nish) si nje nga korridoret mendikim me
te madh ne rajon, per shkak te lidhjes permes Prishtines me Korridorin X dhe Serbine.

iv) Zhvillimi i Portit te Durresit (mallra — turistik) si porti kryesore ne Shqiperi dhe pike
nisje e autostradave detare nepermjet investimeve per rritjen e kapacitetit te tij dhe te
funksioneve komplementare.

v) Zhvillimi & Profilizimi i Portit industrial te Porto Romanos si port mallrash, dhe turistik;
lidhja e tij me infrastrukturen adeguate dhe plotesimi me funksione komplementare.

vi) Ristrukturimi i sistemit hekurudhor ne akset kryesore: a) Tirané€ — Rinas (Aeroport)

— Durrés; Durrés — Vloré€; iii) Durrés - Hani Hotit (Montenegro Border); iv) Durrés — Lin,
Pogradec (kufiri Maqedoni); dhe b) zhvillimi i Durresit si nje prej 10 stacioneve
nderkombetare intermodale, per permbushjen e nevojave tranzitore te levizjes dhe
shkembimit te modaliteteve te transportit me vendet etjera.

Energjia: nepermjet krijimit te njé tregu t& brendshém energjitik (mbéshtetur né parimin e
konkurrueshmérise, furnizimit te sigurt, géndrueshmérise, dhe konsolidimit me infrastrukture
t&€ pérshtatshme), ku Porto Romano eshte identifikuar si nj& ndér dy portet kryesore ne vend.
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6. Zhvillimi urban: Ne Bashkine Durres PPK perkthehet ne p&rmirésimin e mjedisit urban me ané té
rigjenerimit, konsolidimit, sigurimin e integritetit fizik dhe territorial te peisazhit historik. kulturor,
natyror dhe urban te zones. PKK nenvizon promovimin e Sukthit si pol te dyte urban ne kete bashki;

7. Zhvillimi natyror-mjedisor: PPK ne Durers synon ruajtjen e burimeve natyrore dhe mbrojtjen
e mjedisit. Ndikon ne Bashkine Durres nepermjet integrimit te sistemeve aktuale natyrore, krijimin
e rrjeteve t€ parqeve, dhe ofrimin e nje cilesie me te mire jetese dhe biznesi. PPK cileson urgjente
menaxhimin e mbetjeve urbane drejt nje cikli te mbyllur. Masa e propozuara jane krijimi i rrjetit
vendor te bicikletave ne zonat natyrore me vlera peisazhistike natyrore dhe zonat e trashegimise
historikedhe kulturore; ruajtja dhe shtimi i zonave te mbrojtura natyrore; krijimi dhe konsolidimi i
korridoreve lidhese natyrore pergjate luginave ujore, ne lidhje te gendrueshme me zonat e
mbrojtura; etj.

NE strategjiné e Zhvillimit té Territorit t&€ Bashkisé Durrés 2015-2030 éshté pércaktuar edhe vizioni i
Bashkisg, si dhe politikat strategjike zhvillimore si mé poshté

VIZIONI

Bashkia Durres synon te behet: (i) platforme shkembimi e kompletuar me logjistike mbeshtetese per
flukset kombetare dhe nderkombetare te mallrave, energjise dhe personave, (ii) gender zhvillimi
ekonomik terheqese per investimet e huaja, dhe (iii) qender urbane policentrike e pjesshme qe ofron
shérbime cilesore ndaj qytetareve te saj, dhe vizitoreve.

Realizimi i vizionit t& Bashkisé Durrés 2030 do te kryhet pérmes zbatimit t& tre politikave strategjike
zhvillimore, ku secila prej tyre detajohet ne objektiva, masa zbatimi, programe dhe projekte.

Politika Strategjike I: Durresi, platforme shkembimesh & nyje logjistike ne sherbim te rajonit
te Ballkanit dhe Europes Jug-Lindore

Durrési do te rikthehet si nyje e rendesishme lidhese ne rajon, dhe platforme shkembimi qe ofron
sherbime logjistike te nivelit evropian, nepermjet zhvillimeve kombetare, rajonale dhe evropiane
nepermjet:

e promovimit te lidhjes detare t& Durresit me Evropen dhe rajonin e Mesdheut, nepermjet
vendosjes se territorit ne Axhenden e Konektivitetit te BE / Procesin e Berlinit (intensifikimit
te qarkullimit te mallrave, sherbimeve, energjise nga Porto Romano dhe te njerezve nga porti
i Durresit, etc);

e pozicionimit t&€ Durrésit si pjesé e sistemit te transportit inter-rajonal népé&rmjet
planifikimit t& projekteve transballkanike, si dhe duke favorizuar zhvillimin e portit si hyrja
kryesore e Korridor VIII;

e shfrytezimit te sinergjisé zhvillimore ge sjell ekzistenca ne territor e dy porteve (Durrés dhe
Porto- Romano), e zones Ekonomike Spitalle, zones industrial Rrashbull, Parkut Logjistik
te Shkozetit, qasjes ne Durana, lidhjes me hekurudhe dhe qasjes ne transportin ajror nga Rinasi.

Bashkia e Durrésit do t& orientojé politikat e saj né arritjen dhe mbéshtetjen e kétyre projekteve
madhore kombétare, rajonale dhe evropiane duke ndérhyré né dy ményra:

e NE& procesin e planifikimit: Bashkia e Durrésit lobon dhe advokon prane geverise gendrore,
partnereve rajonale jashte Shgiperise, EBIF, Komisionit Evropian dhe Institucioneve
Financiare Nderkombetare pér realizimin e projekteve (planifikim, financim dhe zbatim);
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e NE& procesin e zhvilllimit: zhvillon planifikimin urban té infrastruktures lidhese dhe
mbeshtetese né mbéshtetje té projekteve t&sipérp&rmendur.

Politika Strategjike II: Durresi atraktiv per investitoret strategjike & motor zhvillimi
ekonomik ne Shqiperi

Bashkia Durrés mirepret, lehteson dhe orienton investitorét e huaj dhe vendas né pérputhje me
vizionin e saj pér zhvillim.

Investimet e pritshme né Bashking Durrés jané kryesisht strategjike me impakt né ekonoming
kombétare dhe rajonale. N& mbéshtetje té kétyre investimeve Bashkia Durres bashkepunon
ngushte me geverine gendrore, me Agjencine e Promovimit te Investimeve dhe me partnere te
tjere institucionale dhe financiare vendore, rajonale dhe evropiane.

Investimet strategjike qe do t& orientohen kryesisht né zonén ekonomike Spitalle dhe ne Porto
Romano, ne sektoret industriale te energjisé, transportit, manifaktures, do t& mbéshteten ne
bashkepunim me geverine qendrore.

Investimet e fokusuara ne nivel lokal ne mikro-ndermarrje me impakt te larte ekonomik &
social, ku perfshihen sektoret e turizmit dhe bujgésise, do te mbeshteten kryesisht permes
mekanizmave lokale.

Politika Strategjike I11: Durresi per qytetaret

Bashkia Durres do t& ofroj shérbime eficente, cilésore dhe gjithé-pérfshirése té fokusuara
tek banorét.Bashkia Durrés synon té rrise cilesine e jetes se banoreve, dhe te reduktoje pabarazite si
brenda Bashkise. ashtu dhe mes Bashkise Durres dhe rajoneve te tjerate ngjashme Ballkanike dhe te
Europes Jug-Lindore. Bashkia Durrés do t& ofroje pér banorét e saj: jetesé cilésore; mundési
zgjedhjeje pér cilesi te larte ne shkollim; orientim profesional per punesim te kenagshem: akses  te
kollajte ne sherbime administrative lokale dhe mundesi per te ndikuar ne politikat zhvillimore
te bashkise: lehtésim pér mobilitet lokal dhe rajonal; pérmirésim t€ infrastrukturés rrugore, portuale,
hekurudhore dhe ujore.

(Burimi i Informacionit: PPV / PZHS)

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

3.2.1 Zhvillimi ekonomik né nivel kombétar

Projektet e parashikuara ne nivel gendror ge impaktojne politikén strategjike : Durrési si platformé
shkémbimesh dhe nyje logjistike né& shérbim t& rajonit t€ Ballkanit dhe Europés Juglindore. jané:

e Projekte strategjike infrastrukturore ndérkombétare (Durresi si nyje kyce ) deri ne
2030, te detajuar si me poshte:

o Korridori VIII si rruge paresore e transportit te mallrave (lidhja me e shkurter
e detit Mesdhe me Detin e Zi; Durres Varna/ Durres Stamboll) dhe Via Egnatia
si rruge historike me rendesi turstik

o Rruga e Kombit (Durres — Kukes — Prishtine — Nish) si nje nga korridoret me
ndikim me te madh ne rajon, per shkak te lidhjes permes Prishtines me
Korridorin X dhe Serbine;

o Durrés - Hani Hotit (Kufiri i Malit t& Zi);

o Durrés — Lin, Pogradec (Kufiri i Magedonisg);

)
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o Ristrukturimi i linjave hekurudhore qgé& lidhin gendrat e pérpunimit dhe
nxjerrjes s€ mieraleve me portin e Durresit.

e Projekte infrastrukturore zhvillimore me rendesi kombetare (Durresi si nyje kyce)
deri ne 2030, si me poshte:

o Projektimi dhe Zhvillimi i Korridorit Blu (rruge bregdetare turistike me impakt
te ulet mjedisor ge lidh lokalitetet e bregdetit: Velipoje — Shengjin — Patok —
Durres — Divjake — Seman — Vlore — Dhermi — Sarande —Butrint;

o Zhvillimi i Portit te Durresit (mallra — turistik) si nje nga 4 portet kryesore ne
Shqiperi. pike nisje te korridoreve detare;

o Investime ne rritje te kapacitetit dhe funksioneve komplementare te portit
Durres si porta perendimore gendrore ge lidh rruget kombetare te korridorit
VIII me perendimin;

o Investime ne rritje per Portin industrial t& Porto Romanos - Profilizimi si port
mallrash, dhe turistik — me géllim lidhjen e tij me infrastrukturen e nevojshme
per plotesimin me funksione komplementare;

o Ristrukturimi i sistemit hekurudhor ne akset kryesore: a) Tiran& — Rinas
(Airport)— Durrés: b) Durrés — Vlore.

o Ndertimi i Portit te Jahteve se bashku me Marinen

Keto zhvillimi kombetare dhe nderkombetare e prekin dhe kushtezojne strategjine e zhvillimit te
territorit te Bashkise Durres. Mbi keto kushtezime, Bashkia nderton politikat e saj te cilat
pérkthehen né tre objektiva. Per secilin prej tyre Bashkia Durrés do t& ndermarre hapat si me
poshte:

3.2.2 Zhvillimi ekonomik né nivel lokal

e  Rehabilitim, permiresimi me infrastrukturé rrugore pér zonat q& ofrojné shérbime bujqésore
né treg.

e Rehabilitimi i kanaleve t€ vaditjes dhe kullimit.

Krijimi i itinerareve turistike n& t& cilin do te perfshihet dhe oferta e agriturizimit/
ecoturizmit

e Orientimi i turizmit né krijimin e njé “Brandi turistik™ & krijimi i markés rajonale t&

produkteve “*Made in Durana™.

e  Zhvillimi i intinerarit t& bicikletave duke e ndérthurur me intinerarin e turizmit rural,
agroturistik ne kodrat e NJA Ishém

e Nxitja e bizneseve te lidhura me agrobiznesin né Manzé€ dhe Ishém

e  Orientimi i investitoréve té huaj dhe vendas pér zhvillim biznesi né zonat:

o Ishem — gjiri i Lalzit — turizém familjar( det & réré)

o Ishém - pjesa kodrinore - agroturizém- ekoturizem ngjitie ne
mal/ciklizém/kamping/kalérim/ecje

o Sukth- agroturizem (Ushqime Bio)

e  Hartimi i nje program pér pérmirésimin e transportit publik fokusuar ne vendosjen e
rregullave te sakta dhe strikte per itineraret dhe oraret, cmimet, cilesine e sherbimit, etj;
Krijimi i unazave te brendshme qé lidhin NJA-té

e  Rehabilitimi i zonave t& banuara

e Pérmirésimi i infrastrukturés té sistemit t& ujit t& pishém, ujrave t& ndotura, ujrave t&€ bardha
né t& gjitheé territorin e bashkise

e  Krijimi i njé sistemi vetem per linjat e bicikletave brenda zonave té banuara qé lidhen me
zonat natyrore
e Krijimi i nj& sistemi p&r organizimin e hapésirave t& destinuara pér parkim automjetesh
e Pérmirésimi i rrjetit elektrik dhe i ndricimit rrugor né té gjithé bashkiné
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4. BUXHETI AFATMESEM | BASHKISE DURRES 2026-2028

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t&¢ Bashkisé Durrés gjaté periudhés
2026-2028, si dhe projekteve kryesore té investimeve publike, nése jané planifikuar té tillé. Nénseksioni i
paré, prezanton té& ardhurat e parashikuara pér periudhén 2026-2028, me njé shpjegim pér secilin grup t€ t&
ardhurave sé bashku me supozimet kryesore t& béra gjaté parashikimit. Nénseksioni i dyté, paraget njé
pérmbledhje té planeve t& shpenzimeve t€ Bashkisé pér vitet 2025-2027. Ky nénseksion prezanton
informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisése.

Projektet krysore te investimeve me fondet e Bashkisé pér vitet 2026-2028 jané:

v
v
v

Pérfundimi i rikonstruksionit te Pallatit t& Kulturés “Aleksandér Moisiu™ ne vitin 2026

Rikonstruksion i Pallatit t& Sportit “Ramazan Njala™
Ndértimi i ri i godinave té shkollave: “Vasil Ziu™ dhe “Néné Terza™, shkolla 9 vjecare Bishtkaméz,

gjimnazi “Gjergj Kastrioti”

Ngritja e kopshtit dhe cerdhes né pallatet e rindértuara, né kuadér té procesit té€ Rindértimit n&€ zonén

e ujésjellésit

Brenda vitit 2026 pérfundojné godinat e reja té rindértuara t& shkollave: “Met Hasa”, Shkolla 9

vjecare e Vadardhés, gjimnazi i Vadardhés.

Pérfundimi i rikonstruksionit té pallateve té démtuara nga térmeti.
Vazhdojme me rikonstruksione t& rrugéve ne qytet dhe Nj&sité Adminsitrative, rehabilitime
kuartallash, rehabilitim t€ rrjetit ndricues , si dhe shtim t& sipérfaqeve té gjelbérta.

TABELA 1. INFORMACION BAZE MBI BASHKINE DURRES

______ S

e 2021 2022 2023 2024 2025

Pérgjithshme

11 0 0 0 0 0
39 0 0 0 0 0
338 0 0 0 0 0
3.1 [Qyteti 49 0 o 0 0 0
3.2 |Njésité Administrative 289 0 o 0 ] l¢]
5 e e R R 341.76 0 o 0 0 0
4.1 |Zon& Urbane 63.75 0 4] 0 0 0
4.2 |Toké Bujgésore 214.06 4] o (4] [+] ]
43 |Kullota 6.14 0 o 0 0 0
4.4  |Pyie 57.81 0 0 0 0 0
o 0 0 o 0 0
0 333,448 338,220/ 341,425/ 344,245| 344,245
: ol 229,472) 231,524 233668 235322 235322
52 |Njésité Administrative ol 10497s| 106696 107,757| 108,923| 108,923
7 ) atare e P T el T 0 37 38 38 a3 a3
S IRERD 0 1,855 1,529 1,377 1,369 1,369
i 0 1,827 1,283 1,066 1,079 1,079
o : o 13,197 14,100, 13,535 13,394 13,394
iy % o 104,709 106,797 108,809, 110,348 110,448
10.1 |Qyteti [ 75,732 77,032| 78,452 79,546 79,546
10.2 |Njésité Administrative 0 28,977 29,765 30,357 30,902 30,902
: ) Y ie Kohé té Pioté 0 1,757 1,783 1,811 1,879 1,944
111 |Administrata e NJVQV 0 437 437 437 454 444
11.2 iNj&sité Shpenzuese o} 1,320 1,346 1,374 1,425 1,500
s [+] 30 65 45 a5 45
Administrata e NJVQV o] 0 5 5 5 5
Njési o 30 60 40 40 40
' o 36 36 20 22 22
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4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike t& Bashkis€ Durrés né vitet 2026-
2028

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara té Bashkisé Durrés pér vitet 2026-2028

Ky nénseksion paraget njé pérshkrim té& secilit prej burimeve kryesore t€ t¢ ardhurave, duke pérfshiré t&
ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme té pakushtézuar dhe transfertat e pakushtézuara
sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe té ardhurat e trashéguara. Informacioni jepet mbi: té
ardhurat faktike t& dy viteve té fundit; buxhetin fillestar dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet

pér tre vitet e ardhshme.

TABELA 2. TE ARDHURAT E BASHKISE SIPAS BURIMIT

2023 202 2025 2025 2026 2027 2028
Burimet Buxhetore (né 000/lek Fakii Fakti Flani:] P} {oet  {eant | st
i e e £k = e Fillestar | Rishikuar
1 | TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA 1530,680 | 1,073,646 | 2078771 | 2,278,771 | 2,378,506 | 2,428,407 | 2,431,686
2 | TRANSFERTA NGA BUXHETI QENDROR | 1,895,881 | 2,152,067 | 2,340,426 | 2,340,426 | 2,417,109 | 2,497,567 | 2,579,020
3| TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 310,670 | 330,062 | 380,550 | _ 380,550 | 407,050 | 415,050 | 420,050
4 | GRANTE DHE TRANSFERTA TE TJERA 1,220 0 0 0 0 0 0
5 | HUAMARRJA 0 0 0 0 0 0 0
6 | TRASHEGIMI NGA VITI I KALUAR 664,877 | 865,182 | 450,000 | 450,000 | 450,000 | 450,000 | 450,000

4.1.1.1 Té Ardhurat e Veta té Bashkisé Durrés

Ky nénseksion paraqet informacion mbi té ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e méparshme,
t€ pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjecare t& PBA-s&. Informacioni mbi
supozimet qé géndrojné né themel té kétyre parashikimeve paraqitet pér secilin z& kryesor t& té€ ardhurave
té veta.

Té ardhura nga burimet e veta, jané t& gjitha t&€ ardhurat q& krijohen dhe administrohen né& nivel vendor. nén
autoritetin e njésisé sé vetéqgeverisjes vendore, sipas legjislacionit né fuqi. Kéto t& ardhura vendore
pérfshijné t& ardhurat nga taksat vendore, nga tarifat pér shérbimet publike dhe t& ardhurat e tjera vendore,
planifikimi i te cilave &shté mbéshtetur né paketén fiskale t& Bashkisé Durres, e cila pércakton llojet e
taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, kohén e kryerjes sé
tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

Ky grup té ardhurash pér vitet 2026-2028 &shté parashikuar t& jeté 42% e totalit t& t&€ ardhurave. N& vitet
2023-2024 t& ardhurat nga burimet e veta t& Bashkisé zinin pérkatésisht 35% dhe 37%. Peshén specifike
mé té madhe né kété grup t€ ardhurash e zéné té€ ardhurat nga tarifat vendore.

Pér vitin 2026 planifikimi &shté béré me rritje 4,4% kundrejt planit te vitit 2025 dhe 21% mé shumé se €
ardhurat faktike t& vitit 2024. N& planifikim jané marré parasysh disa faktor€ si: rritja e numrit t& turistéve,
rritja e t& ardhurave nga taksa e pasurisé si rezultat i ndryshimit t&€ mesatares sé ¢gmimit referues té shitjes
s€ banesave né treg, masat shtrénguese adminsitrative pér mbledhjen e detyrimeve t&€ taksapaguesve.
Bashkia Durrés aktualisht ka 14”100 subjekte aktive nga t& cilat 3’360 jané biznese t€ médha dhe 107740
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jané biznese té vogla, ka njé trend rritje kryesisht né kategoriné e Shérbimeve, Tregtisé, Bar-Restorante,
Hotele, Motele, Dhénie me qera etj.

Té ardhurat nga burimet e veta pér vitet 2023-2028 jané sipas tabelés s&é méposhtéme:

Vlerat paragiten né : mije leké

i 2003 iz4 2025] mg 2026 2027|2028

Burimet Buxhetore Fakti Fakti Plani | Flasii \Plani~~{Plani Pant |

Filiestari Rishjkuar; |

E TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA 2583374 3881346 406959 4069592 4242564] 4,348,068 _4,3_55_755
TAKSA VENDORE 47,207| 734,4?5{ 809,000 809,000 830000 846700 850,000,
TARIFA VENDORE 594721 BA991(  BOTS70  BUZ90| 850705 875406 872,986,
TE ARDHURA NGA ASETET DHE AKTIVITETI EKONOMIK| 35784  40617| 41801 41801 41801 41801 42,000
TETJERA ADMINISTRATIVE | @s®| 134%|  s0000]  80000] 6000 124500 126700

T¢ urdhurar ngu taksai vendore

Taksat vendore me peshé specifike mé té madhe jané si mé poshté:
Taksa mbi pasurité e paluajtshme

N& taksén mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihet: a) taksa mbi ndértesén, b) taksa mbi tokén bujqésore dhe
¢) taksa mbi truallin

Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen té gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas ose té huaj,
pronaré apo pérdorues té pasurive t€ mésipérme, né territorin e Republikés sé Shqipérisé, pavarésisht nga
niveli i shfrytézimit t&€ kétyre pasurive. Duke u mbéshtetur né Vendimin nr. 132, daté 7.3.2018 Pér
Metodologjing& pér Pércaktimin e Vlerés sé Taksueshme t& Pasurisg s& Paluajtshme “Ndértesa”, e bazés sé
taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t€ dhénave pér pércaktimin e bazés
sé taksés, si dhe t& kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t& taksés, tregohet
metodologjia pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme té pasurisé sé paluajtshme “ndértesa™. Cmimit
vlerésues mesatar i referuar pér Bashkiné Durrés pér ndértesat nga 67,500 leké qé ishte béhet 71,157 leké
pér metér katror

Peshén kryesore né t& ardhurat nga Taksa mbi Pasuriné e Paluajtshme e z& Taksa mbi Ndértesat, si pér
subjektet biznesore ashtu edhe pér familjet. Me rritjen e numrit té bizneseve aktive, shtimin e abonentéve
familjaré dhe pérmirésimin e planit t&€ mbledhjes sé borxhit t& akumuluar, parashikohet qé pér vitin 2026 t&
ardhurat nga kjo taksé t& arrijn& n& 574 milion& leké&, q& pérfagéson njé rritje prej 1% krahasuar me planin
e vitit 2025.

Aktualisht, planifikimi i késaj takse bazohet né disa faktoré kyc, pérfshiré:

e rritjen e sipérfages sé pérgjithshme t& ndértesave sipas kategorive pérkatése,
e pérmirésimin e mbledhjes s& detyrimeve t&€ prapambetura,
e tendencén e rritjes sé té ardhurave ndér vite,

si dhe ndryshimin e vlerés s¢ taksés né pérputhje me ¢mimin referues té pérditésuar.
Pér sa i pérket Taksés mbi Tokén Bujgésore, jané marré masa konkrete pér regjistrimin e 1,300 fermeréve,
té cilét do t& jené subjekt pagese pér kété taksé gjaté vitit aktual.
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Gjithashtu, po vijon puna pér grumbullimin dhe pérpunimin e t& dhénave lidhur me Taksén mbi Truallin,
né funksion t¢ identifikimit dhe pérfshirjes sé taksapaguesve familjaré né sistemin tatimor pérkatés.

Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

Kjo taksé administrohet nga Bashkia Durrés. Sipas ligjit 68/2017. neni 12, té ardhurat nga taksa e ndikimit
n€ infrastrukturé t& ndértimeve t€ reja, kryesisht, duhet t& pérdoret pér financimin e investimeve publike
vendore.

Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né vlerén referuese té vlerés sé tregut sipas pércaktimeve té
udhézimin e Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare t& ndértimit t& banesave. nga Enti
Kombétar i Banesave™, qé miratohet ¢do vit.

Bazuar né ligjin nr. 9632 dt.30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™ i ndryshuar, ligjin nr. 107/2015
“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, neni 39 dhe neni 46 niveli i taksés sé& ndikimit né
infrastrukturé pér ndértimet e reja jopublike éshté parashikuar si mé poshté:

Pér vitin 2026, parashikohet qé Taksa e Ndikimit né Infrastrukturé t& mbetet né t& nj&jtin nivel me
planifikimin e vitit 2025.

Gjaté vitit 2024, kjo taksé shénoi njé rénie krahasuar me vitin 2023, si pasojé e uljes s& aktivitetit ndértimor.
Pér vitin 2025, &shté planifikuar njé rritje e késaj takse si rezultat i rritjes sé kérkesave pér leje ndértimi, e
cila pritet t& sjellé njé rritje té té& ardhurave né krahasim me vitin 2024.

Taksa e fjetjes né hotel

Baza e taksés sé fjetjes né hotel &shté numri i netéve t& qéndruara né hotel pér person, dhe pércaktohet me
ligj. Detyrimi pér taksén i takon klientit qé strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér llogari t&
bashkis€, né territorin e sé cilés ndodhet hoteli. N& faturén e hotelit shénohet ¢mimi i fjetjes, dhe mbi té
vlera e taksés.

- Bashkia ka planifikuar njé rritje t& t& ardhurave pér vitin 2026 nga taksa vendore né shérbimin hotelier,
bazuar né pritshm&rité pér rritjen e numrit té turistéve dhe té bizneseve q& operojné né kété sektor.

Kjo rritje e pritshme e té ardhurave &shté rezultat i disa faktoréve kye:

e Shtimi i numrit t€ hoteleve dhe shtretérve né dispozicion, si pasojé e rritjes sé turizmit né vend;

e Zgjerimi i aktivitetit t& bizneseve qé i pérkasin kategorisé sé shérbimeve hoteliere;

e Pérmirésimi i mbledhjes s€ detyrimeve t& prapambetura.
NE territorin e Bashkisé Durrés operojné aktualisht rreth 299 njési hoteliere, njé numér qé vazhdon té rritet
¢do vit. Si rrjedhojé, t€ ardhurat nga kjo taksé jané planifikuar té rriten me 9% krahasuar me planin e vitit
2025.

T¢ urdhurat ngu turifut vendore

Peshén mé t&€ madhe né grupin e t€ ardhurave nga tarifat vendore e z& tarifa pér menaxhimin e mbetjeve, e
cila pérfagéson 46% té totalit té t& ardhurave nga kjo kategori.

Kjo tarifg, q& prej vitit 2022, aplikohet pér taksapaguesit familjaré né vlerén:

e 3,500 leké né vit pér banorét e qytetit:
e 1,500 leké né vit pér banorét e Njésive Administrative.
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Pér subjektet ekonomike, tarifa pércaktohet sipas kategorive té biznesit, né pérputhje me parimin “ndotési
paguan”.Pér vitin 2026, &shté planifikuar njé rritje e t& ardhurave nga kjo tarifé, si dhe nga tarifat e ndrigimit
dhe gjelbérimit, pér shkak té faktoréve si:

e rritja e numrit t€ bizneseve aktive,

e pérmirésimi i menaxhimit t& procesit t& mbledhjes sé té ardhurave vjetore,

e intensifikimi i mbledhjes s& t& ardhurave nga debitorét,

e pérmirésimi i mbledhjes nga taksapaguesit familjaré pérmes agjentit tatimor UKD.
N& ményre specifike, pér vitin 2026 jané planifikuar kéto rritje:

e Tarifa e Pastrimit: rritje prej 3% krahasuar me vitin 20235,

e Tarifa e Gjelbérimit: rritje prej 3% krahasuar me planin e vitit 2025,

e Tarifa e Ndrigimit: rritje prej 1% mbi planifikimin e vitit 2025.
Ké&to dy té€ fundit jan& planifikuar me njé rritje t& till€ n& bazg t& njé& pérllogaritjeje mé t€ sakté t& t& ardhurave
potenciale, duke iu referuar 73,292 taksapaguesve familjaré té regjistruar né sistemin e agjentit tatimor
UKD.

¢ ardhurat nga aserer dite aktiviteti ekonomik

Té ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné t& ardhurat e gjeneruara nga dhénia me qira e
tokés bujgésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve té treta.

Kéto t& ardhura jané planifikuar né té njéjtin nivel me planifikimin e vitit 2025, pasi nuk parashikohet njé
rritje e ndértesave né pronési t& bashkisé q¢ mund t€ jepen me gira gjaté késaj periudhe. Né kété grup peshén
specifike mé t€ madhe , rreth 90% e pérbéjné geraté e banesave sociale.

T¢ ardhura ¢ tiera administrative

Kéto t€ ardhura jané planifikuar 45% mé shumé se viti 2025 si rrjedhoje e masave shtrénguese nga Drejtoria
e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Policia Bashkiake.

4.1.1.2 Té ardhurat nga Taksat e Ndara

Bashkia merr njé pjesé t€ t& ardhurave t¢ mbledhura nga geveria qendrore nga tatimi mbi té ardhurat
personale, taksa e regjistrimit t& automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér kéto t& ardhura éshté
paraqitur n& k&té nén-seksion.

A. Tatimi mbi t&€ Ardhurat Personale
Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi t€ ardhurat personale si t&
népunésve publiké, ashtu edhe t& atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe tatimin mbi t€ ardhurat e
krijuara nga individé nga interesi, qiraja, llotarité, lojérat dhe burime té tjera.

B. Taksa pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura

Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura éshté pjesé e taksave t€ ndara. Njésité e vetéqeverisjes
vendore pérftojné 25% té t€ ardhurave totale t&é gjeneruara nga kjo taksé.

C. Renta Minerare
Gdo person fizik ose juridik, i cili &shté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare, sipas njé

marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushé, duhet t& paguajé gira pér burimet
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natyrore t€ nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés s& Shqipérisé. Njésité e Vetéqeverisjes Vendore ku
kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e t€ ardhurave nga renta minerare.

D. Taksa e kalimit t& s€ drejtés s& pron&sisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér qind e t& ardhurave
nga taksa e kalimit t&€ s€ drejtés s€ pronésisé pér pasuriné e paluajtshme pér individé, personat fiziké
dhe juridiké).

Planifikimi i tyre &hté i bazuar né parashikimin qe kané sjellé agjentét qé realizojné arkétimin e kétyre
taksave.

Pjesé e réndesishme né kété kategori &shté taksa vjetore e mjeteve té pérdorura dhe taksa mbi kalimin e té
drejtés sé pronesisé pér Pasurine e Paluajtshme. Taksa mbi kalimin e t€ drejtés sé pronésisé/pasurité e
paluajteshme &shté planifikuar mé pak krahasuar me planin e viteve t& kaluara si rezultat i uljes sé
aplikimeve né€ zyrat e ASHK, ndersa Taksa vjetore pér garkullimin e mjeteve t& pérdorura &shté planifikuar
né rritje si rezltat i rritjes sé t& ardhurave nga Kjo taksé ardhur nga rritja e numrit t€ automjeteve té
regjistruara .

4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

Té€ ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme qé i kalojné pushtetit
vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udh&zimit Vjetor dhe atij Plotésues
t€ Pérgatitjes s&¢ PBA-s€. Pér vitet 2023-2028 jané sipas tabelés sé méposhtéme:

4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

T& ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen nga Ministria
e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhé&zimit Vjetor dhe atij Plotésues t& Pérgatitjes sé PBA-sé.

N& ményré t€ detajuar palnifikimi i t& ardhurave pér vitet 2026-2028 jepet né raportin : PBA 2 —
Parashikimi i t€ ardhurave, paraqitur né faget 30-33.

4.1.2 Plani i Shpenzimeve té Bashkisé Durrés pér periudhén 2026-2028

Shpenzimet pér vitet 2026-2028 krahasuar me vitin pérkatés paraardhés jané rritur pérkatésisht
3.7%, 2.4%, 1.5% . Peshén specifike mé t&€ madhe do e zéné shpenzimet kapitale dhe sipas viteve
2026,2027,2028 jané pérkatésisht : 37%, 39% dhe 40%. Pastaj vijné shpenzimet e personelit me
peshé specifike respektive pér vitet 2026-2028: 36%, 35%, 34% dhe t& tretat jané shpenzimet e
tjera korrente pérkatésisht me 27%,26%,26%.

» Shpenzimet e personelit (paga dhe sigurime shogérore)

Ky grup shpenzimesh pér vitet 2026-2028 zé pérkatésisht: 36%, 35%, 34%, ndaj totalit t& shpenzimeve té
parashikuara pér vitet pérkatése. Shpenzimet e personelit pér vitin 2026 parashikohen me njé rritje me 2%
kundrejt vitit 2025, kurse me vitet e tjera 2027 dhe 2028 jan& né t& nj&jtin nivel me vitin 2026. Planifikimi
i kétyre shpenzimeve €shté bé mbi bazén e nivelit aktual t€ pagave . Pér vitet 2026-2028 &shté planifikuar
njé shtes€ punonjésish prej 5 vetash né sistemin e arsimit parauniversitar
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- Numri totali i punonjésve t& Bashkisé sé bashku me 11 njésité shpenzuese né varési té saj qé
financohen nga buxheti i Bashkisé pér vitet 2026-2028 do t& jeté 1994 veta dhe pér cdo program
buxhetor paraqitet si né tabelén e méposhtéme:

e g s e (e
EMERTIMI I PROGRAMIT 2027 2028
2025
| 01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi ' 1 291 | 291 291
| 03140 - Shérbimet e Policisé Vendore 80 | 80 | 80
| 03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile . 56 T o 56 . 56
04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik N N - -
04220 - Shérbimet bujgésore, inspektimi, ushqimi dhe mbrojjae | - | =
04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 26 : 26 | 26
04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave - 3 T 3 3
04520 - Rrjeti Rrugor 83 83 83 83
04570 - Transporti Publik R D Y - - -
05100 - Menaxhimi i mbetjeve 508 508 | 508 | 508
06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika 19 19 19 19 |
06260 - Shérbimet Publike Vendore | 169 169 169 169 |
06370 - Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime - : : =1
07220 - Shérbimet e Kujdesit Parésor : - - - - |
08130 - Sport dhe argétim | 30 30 30 30 :
08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe bib]iotéi{afw i 57| 57 l 57 57 ]
09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit parashkollorin 435 439 ! 439 439
09230 - Arsimi mesém i pérgjithshém - T 80l 80 T 80| 80
10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fémijét | 152 152 i 152 1?2 .
10661 - Strehimi social | = |
TOTALI 1,989 1,994 1,994 | 1,994
o Sﬁf)englmetﬁe“persone'hts;pas pmgra}heve buxhetore pé_r_\;i'tet 024-208 pragiten si né tabelén e
méposhtme :
Vierat paragiten né : mijé leké
EMERTIMI I PROGRAMIT e e i Plan | iz e
2025 i 2027 2028 |
2026 |
01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 312,135 | 349941 | 426761 | 431761 431761 | 431761
| 03140 - Shérbimet e Policisé Vendore 61,018 | 75644 | 83,685 | 83,685 83,685 | 83,685
03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 47480 | 59,012 | 72878 | 72878 | 72878 | 72,878 |
04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik - - - | T - =
04220 - Shérbimet bujqésore, inspektimi, ushqimi dhe - - 7 G2l - o u-”.
04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 21417 | 21,387 | 24,970 24,970 24970 | 24970 |
04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave | . 2615| 3,703 3,972 3972 3972 3972
04520 - Rrjeti Rrugor 77,883 68,565 82,640l 82,640 82,649‘ 8_2,6_40_|
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- 04570 - Transporti Publik = = Z =1 . -]
05100 - Menaxhimi i mbetjeve T 39867 357554 | 427,537 | 427,537 | 437,537 | 427,537 |
06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika 14934 16089 | 23920 | 23920 23920 23,9517;
06260 - Shérbimet Publike Vendore T esa3s 112123 | 146851 148251 148251 | 148251
06370 - Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime -.._._ 1 - = -] s =
07220 - Shérbimet e Kujdesit Parésor - - - - - O
08130 - Sport dhe argétim - 23,065 3949 | 27061 | 27,61 27161 | 27161 |

| 08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe r 50,070 53,489 60,697 61,197 61,197 61,197

09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit 293,546 | 332,650 | 386798 | 418,798 418798 | 418798

5509230 Arsimi mesém i pérgjithshém 750762 | 55186 | 67,964 | 68,600 68600 | 68,600
10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fémijét 96398 | 112350 5'—15@, 152,805 . 152,805 | 152,805

10661 - Strehimi social ._ - i - -

\ ~ TOTALI . 1,469,624 | 1,641,642 | 1,986,847 | 2,028175 2_2;6'28,175 2,028,175 |

l Né pérgindje ndaj totalit ; 42 43 | 36 36 35 | 34

Shpenzimet korrente (602-606)

N& kété grup shpenzimesh béjné pjesé shpenzimet operative té mirémbajtjes. blerje mallrash e shérbime,
shpenzime pér energji elektrike, ujé, telefon, internet, karburant, ushqimet e fémijéve né kopshte e cerdhe,
fonde subvencionime né ndihmé t€ familjeve né nevojé, shpérblime pér nxénésit ekselent, kuota e Qarkut,
bursat ekonomike pér nxénésit e shkollave 9 vjecare dhe t&€ mesme g€ financohen nga buxheti i Bashkisg,
kontrata e depozitimit t&€ mbetjeve né landfillin e Sharrés, etj.

Shpenzimet e kétij grupi pér vitet 2026-2028 z&né pérkatésisht: 27%, 26%. 26% ndaj totalit t& shpenzimeve
té parashikuara pér secilin vit respektiv. Rritja e shpenzimeve korrente nga viti né vit éshté e qéndrueshme
dhe krahasuar me vitet e kaluara pesha qé zéné kéto kéto shpenzime &shté ulur e konkretisht nga 37 % e
buxhetit pér vitin 2024, né vitet 2026-2028 planifikohen né 27 % t€ buxhetit.

Vierat pm'aqiren né: mijé leké

Fakti Fakti " Plani Plani | Plani Plani
1N REOHBEROGR A 2023 2024 2025 2026 i 2027 2028
01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 167,267 226,637 128,293 | 131,153 132,125 | 117425
03140 - Shérbimet e Policisé Vendore 11,676 | 3,140 13400 | 24000 13,400 24,000 -
03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 8163 | 14793 34,630 36,630 36,630 | 36,630
04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik 534 2,939 12,850 8,850 : 8,850 8,850
04220 - Shérbimet bujqésore, inspektimi, ushqimi dhe Y R T T = el
04240 - Menaxhlmllu}lt}es dhe kullimit 36,220 47,862 48,000 50,000 : 50,000 ' 50,000
| 04260 - Menaxhimi i py]eve dhe kullotave T - - . - e " «f .
04520 - Rejeti Rrugor 52,490 43878 47,000 48,000 | 48,000 | 48,000
04570 - Transporti Publik - T 30000 30000 30000 30000
| 05100 - Menaxhimi i mbetjeve TS2071 | 57073 560584 | 560584 560584 | 560584
06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika | 248 2167 | 1400 1,00 1400 | 1400
06260 - Shérbimet Publike Vendore TA11116 | 101,469 | 127,505 130,000 | 130,000

130,000 |

06370 - Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime
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;07220 - Shérbimet e Kujdesit Parésor

92189

| 08130 - Sport dhe argétim _ 93,969 57273 | 59273 59273 | 59,273
08220~ Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe | 19231 | 39976 | 38500 | 40500 40500 | 40,500
- 09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit | 107983 13'4,'('?46_{_ 77214 | 187214 | 187214 | 188,314
09230 - Arsimi mesém i pérgjithshém 31,101 | 37173 45245 45245 | 45245 | 46,245
10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fémijet | 33933 40,776 | 55,495 55,495 | 55,495 55,495
10661 - Strehimi social 10498 48800 | 39700 | 40450 | 30,078 | 30,078
Fondirezerve - 37,000 55000 75000 75000
Fondi kontigjences 16000 | 20000 20,000 | 20,000
TOTALI 1,234,922 I A11 698 1470 088 1,523,793 1,523,793 | 1,523,793
~ Népérgindje ndaj totalit 35 - _37} 27| 27 26 26
Sikurse shihet peshén mé té madhe e zéné shpenzimet né programin ¢ menaxhimit t&€ mbetjeve, t€ cilat
pasohen.nga ato pér institucionet arsimore , duke filluar nga cerdhet e deri te shkollat e mesme.
Shpenzimet kapitale (230-231)
Neé kété grup shpenzimesh jané pérfshiré projektet e investimeve, ndértim rikonstruksione, blerje pajisje.
Pér vitet 2026-2028 investimet publike jané planifikuar pérkatésisht né masén: 37%, 39% dhe 40% ndaj
totalit t& shpenzimeve t& parashikuara pér secilin vit respektiv. Ato zéné peshén mé t& madhe né buxhet.
Ato kané burim financimi t€ ardhurat e veta t& Bashkisé. Né planifikimin e investimeve pér vitet 2026-2028
Jjan& mbajtur né konsideraté t&€ gjitha detyrimet kontraktuale pér projektet e investimeve né vazhdim. Peshén
specifike mé t&€ madhe e z&né investimet né arsim, q& do t& vijojné t& financohen nga fondet e veta t&
Bashkisé. Pér vitet 2026-2028 investimet jané planifikuar me rritje e konkretisht krahasuar me planin e
vitit paraardhés ato rriten pérkatésisht nga viti né vit me : 5%, 7% dhe 4%.
Shpenzimet kapitale jan& t& shpérndara né 14 programe buxhetore dhe sipas programeve ato paraqiten si né
tabelén e méposhtéme:
- _ Né mijé le{cé :
EMERTIMI I PROGRAMIT | Plani 2025 2026”"“““‘ | 2027”““ 2027”‘"“ |
01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 99,284 | 144,785 | 0 "o
| 03140 - Shérbimet e Policisé Vendore | 721 | 1,550 o 0
03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbroJQa civile - - 0_ 45000 28,000 - 28,000 1
04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik B o
04220 - Shérbimet bujgésore, inspektimi, ushqimi dhe mbrojtja e ‘
04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit T 35700 | 99,021 0
04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave : |
04520 - Rrjeti Rrugor Rural 229,969 256,982 557,782 ' 895,789 |
04570 - Transporti Publik - - '
' 05100 - Menaxhimi i mbetjeve 3,910 | 0 0 )
06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika 871,576 625,361 0 0
06260 - Shérbimet Publike Vendore . 58365 20,000 318,880 500,000 |
06370 - Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime :
| 07220 - Shérbimet e Kujdesit Parésor 19,000 35,881 20,000 © 20,000
| 08130 - Sport dhe argétim o 0 186,606 694,860 50,000 |




| 08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe bibliotekat I 147,730 | 162,416 o]

{ 09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit parashkollorin i 349,125 | 371,980 | 559,534 | 400,000

=

| 10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fémijét

09230 - Arsimi mesém i pérgjithshém 127,133 | 102,391 | 0 335,000

40,000 |

Né ményré té detajuar shpenzimet té detajuara sipas klasifikimit ekonomik pér ¢do program buxhetor
Jjepen né raportin: PBA 3 - Shpenzimet e NJVQV dhe Programit sipas Klasifikimit Ekonomik (fage 33-
53)

4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Projektet krysore te investimeve me fondet e Bashkisé pér vitet 2026-2028 jané:

% % R

LT

Pérfundimi i rikonstruksionit te Pallatit t& Kulturés “Aleksandér Moisiu™ ne vitin 2026
Rikonstruksion i Pallatit té Sportit “Ramazan Njala”

Ndértimi i ri i godinave t€ shkollave: “Vasil Ziu™ dhe “Néné Terza”, shkolla 9 vjecare Bishtkaméz,
gjimnazi “Gjergj Kastrioti”

Ngritja e kopshtit dhe cerdhes né pallatet e rindértuara, né kuadér té procesit té€ Rindértimit n€ zonén
e ujésjellésit

Brenda vitit 2026 pérfundojné godinat e reja t& rindértuara té shkollave: “Met Hasa”, Shkolla 9
vjecare e Vadardhés, gjimnazi i Vadardhés.

Rikonstruksion i gjashte qendrave shéndetsore.

Pérfundimi i rikonstruksionit t€ pallateve té démtuara nga térmeti.

Rikonstruksioni i plote i 7 institucioneve arsimore

Vazhdojme me rikonstruksione t& rrugéve ne qytet dhe Njésité Adminsitrative, rehabilitime
kuartallash, rehabilitim t& rrjetit ndricues , si dhe shtim té sipérfageve té gjelbérta.

Projektet e investimeve , né ményré t€ detajuar pér ¢do program jané paraqitur né Raportin PBA 8: Projektet
e Investimeve, i gjeneruar nga SMBV, i paraqitur né faget 109-118

5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET BUXHETORE

Buxheti total i Bashkis€ Durrés menaxhohet sipas 20 programeve té shpenzimeve. Ky seksion i dokumentit
t& PBA-s€ paraqet planet e shpenzimeve g€ lidhen me performancén pér secilin vit t&€ PBA-s€, pér secilin
nga programet e shpenzimeve té Bashkisé. Cdo nén-seksion (3.1 deri né 3.X) paraget informacionin e
performancés té planifikuar dhe kostot pérkatése pér njé program. Pér secilin program informacioni i
paraqitur konsiston né:

Shpenzimet totale t& programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime, shpenzime korente
dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual (buxheti fillestar dhe i pritshmi)
dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

Politika e Programit (géllimet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe treguesit pérkatés
té performancés);

Planet e shpenzimeve té Produkteve t& Programit;

Projektet e investimeve; dhe
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e T& dhéna dhe statistika té pérgjithshme té programit.

Vlerat paragiten né : ALL

| FAKTI | FILLEST | NoHIKU | PLANI  PLANI | PLANI |
: | | |
Nr. | P ; | AR2025 | ; .
% | FROGRIMI | 2023 Fakti 2024 | ¢ 5025 | | 2026 2027 2028
| ! |
p | PROGRAMISGRG-Elaniiking, | 494937 | 621,080 | 654338 | 654338 | 707699 563886 | 549,186
Menaxhimi dhe Administrimi i |
R, P —— Ty S— | — B U = = | — R S S—
2 | PROGRAMI: 03140 - Shérbimet e Policisé | 75 694 78,784 97,806 97,806 | 109235 97,085 | 107,685
Vendore : | '
3 | PROGRAMI: 03280 - Mbrojtja nga zjarri = 65892 | 84450 | 107,508 107,508 | 154508 137,508 ‘137,508
dhe mbrojtja civile '
4 | PROGRAMI : 04130 - Mbéshtetje pér 919 | 4250 | 12,850 12,850 | 8,850 | 8,850 | 8350 |
zhvillimin ekonomik ! | § !
5 | PROGRAMI: 04220 - Shérbimet bujqésore, 0 0 0 0 0| 0
mspel\hml, ushqlml dhe mbrojtja e ' [ { i i | |
6 PROGRAMI : 04240 - Menaxhimi i ujitjes 95,425 71278 | 108,670 | 108,670 | 173,991 74970 | 74,970 |
dhe kullimit i | |
PROGRAMI : 04260 - Menaxhimi i pyjeve 2,615 3703 | ”{" 3,972 | 3,972 3972 3972
PROGRAMI : 04520 - Rrjeti Rrugor Rural 387,723 | 367,390 | 359,609 359,609 @ 387,622 688422 | 1,026,429 |
PROGRAMI : 04570 - Transporti Publik 0| 0| 30000 30,000 30,000 | 30,000 | 30,000 |
10 | PROGRAMI : 04910 - Fondi Rezervé R 0/ 37,000 37,000 55000 75,000 75,000
11 | PROGRAMI : 04940 - Fondi Kontigjencé | Il 0 16,000 | 16,000 | 20,000 20,000 | 20,000 |
12 | PROGRAMI : 05100 - Menaxhimi i | 965717 | 932478 | 992031 | 992031 | 988121 | 988,12 | 988,121
mbetjeve i - : S |
13 | PROGRAMI : 06140 - Strehimi lokal dhe 17,100 169,818 | 896,896 896,806 | 650,681 25320 | 25320 |
14 | PROGRAMI : 06260 - Shérbimet Publike 401,715 380,465 | 332,721 332,721 | 298251 | 597,131 | 778,251 |
15 | PROGRAMI : 06370 - Furnizimi me Uje | 0 0 0 0 0 0| 0
16 | PROGRAMI : 07220 - Shérbimet e Kujdesit | 0 0 19,000 19,000 35,881 20,000 | 20,000
17 | PROGRAMI : 08130 - Sport dhe argétim 121,973 121,973 84,434 84,434 | 273039 | 781,294 | 136,434
PROGRAMI : 08220 - Trashégimi W) )y 1
18 rashegimia 71,181 71181 | 186,230 186,230 | 264113 | 101,697 | 103,697 |
kulturore, monumentet, muzeté dhe |
.| bibliotekat N | ./ 0 A, V=) R | | | S sl I S L ; e .
19 | PROGRAMI: 09120 - Arsimi bazé 566,002 | 512,504 | 913,137 913,137 | 977,991 = 1,165546 | 1,007,112 |
pérfshiré sistemin e arsimit parashkollor l I |
20 | PROGRAMI : 09230 - Arsimi i mesém i 102,142 | 124,626 | 240,342 240342 | 216236 | 113,845 | 449,845 |
pérgjithshém i | N PO,
= = . =i | I I |
21 | PROGRAMI : 10430 - Kujdesi social pér 130,742 153,655 | 208808 | 208808 | 217,025 208300 | 208,300 |
familjet dhe fémijét ' i f | ?
22 | PROGRAMI : 10661 - Strehimi social 35,952 48,800 87,700 | 87,700 80,450 = 90,078 = 130,078
TOTALI 3,535,729 | 3826739 | 5449747 5449747 5652665 5791024 | 5880756

Peshén specifike mé t& madhe né periudhén 2026-2028 e zé programi i arsimit bazg, i cili vazhdon t&
mbetet prioritet dhe pér periudhén afatmesme 2026-2028.

NEé tabelén e gjeneruar nga SMBV me emértimin: Raporti PBA3- Shpenzimet e NJVQV dhe programit
sipas klasifikimit ekonomik (fage 33-53) paragqitet informacion mbi shpenzimet totale t€ programit sipas
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kategorive ekonomike pér dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme té PBA-sé& (parashikimi).

5.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion i PBA —sé ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Pér cdo program
&shte hartuar deklarata e politikés s& programit, e cila artikulon géllimet e politikés sé programit, objektivat
e politikés s€ programit dhe treguesit pérkatés té performancés pér ¢do vit té PBA-sé. Ky informacion éshté
gjeneruar nga SMBV me emértimin: Raporti PBA 6 — Deklarata e Politikés sé Programit.(fage 61-81)

5.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit té shérbimeve té programeve dhe kostot pérkatése.
Pér secilin Objektiv t& Politikés sé Programit, paraqitet informacion pér produktet qé do té kontribuojné né
arritien e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e produktit, pérshkrimin e
produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési té produktit.

Jané gjithsej 90 produkte té cilat jané té planifikuar pothuajse me t& njéjtin nivel kostoje pér té gjitha vitet
e PBA-sé.

Informacioni mbi shpenzimet e produktit dhe kostot pér njési paraqitet né Raportin : PBA 7 —
Shpenzimet e Produkteve té Programit (fage 82-108)

5.3 Projektet e Investimeve t& Programit

Ky seksion i dokumentit paraqet projektet e investimeve pér cdo program buxhetor. Informacion i ploté
paraqitet né tabelén e gjeneruar nga SMBV me emértimin : Raporti PBA 8 - Projektet e investimeve
(fage 109-118)

5.4 Informacione Bazé mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraqet t& dhéna dhe statistika specifike té programit, q¢ mund ta ndihmojné
lexuesin t& kuptojé mé mir€ profilin dhe kontekstin e programit. Ky informacion paragitet né tabelén e
gjeneruar nga SMB né& Raportin : PBA 9 - Informacion mbi NJQVV/ programi (fage 119-125)

> E S;;Q »
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Raporti: PBA 1 - Tavanet Pérgatitore té PBA

Vlerat paragiten né : 000 ALL

2026 2027 2028
01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
Shpenzime Personeli (600-601) 431,761 431,761 431,761
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 131,153 132,125 117,425
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 144,785 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 707,699 563,886 549,186
03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile
Shpenzime Personeli (600-601) 72,878 72,878 72,878
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 36,630 36,630 36,630
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 45,000 28,000 28,000
Tavanet e Pérgjithshme 154,508 137,508 137,508
03140 - Shérbimet e Policisé Vendore
Shpenzime Personeli (600-601) 83,685 83,685 83,685
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 24,000 13,400 24,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 1,550 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 109,235 97,085 107,685
04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661} 8,850 8,850 8,850
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 8,850 8,850 8,850
04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit
Shpenzime Personeli (600-601) 24,970 24,970 24,970
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 50,000 50,000 50,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 99,021 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 173,991 74,970 74,970
04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave
Shpenzime Personeli (600-601) 3,972 3,972 3,972
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 3,972 3,972 3,972
04520 - Rrjeti Rrugor Rural
Shpenzime Personeli (600-601) 82,640 82,640 82,640
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 48,000 48,000 48,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 256,982 557,782 895,789
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Tavanet e Pérgjithshme

L 387,622 |

688,422 ] 1,026,429

04570 - Transporti Publik

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 30,000 30,000 30,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 30,000 30,000 30,000
05100 - Menaxhimi i mbetjeve
Shpenzime Personeli (600-601) 427,537 427,537 427,537
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 560,584 560,584 560,584
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0] 0
Tavanet e Pérgjithshme 988,121 988,121 988,121
06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika
Shpenzime Personeli (600-601) 23,920 23,920 23,920
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 1,400 1,400 1,400
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 625,361 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 650,681 25,320 25,320
06260 - Sherbimet Publike Vendore
Shpenzime Personeli (600-601) 148,251 148,251 148,251
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 130,000 130,000 130,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 20,000 318,880 500,000
Tavanet e Pérgjithshme 298,251 597,131 778,251
07220 - Sherbimet e Kujdesit Paresor
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 35,881 20,000 20,000
Tavanet e Pérgjithshme 35,881 20,000 20,000
08130 - Sport dhe argétim
Shpenzime Personeli (600-601) 27,161 27,161 27,161
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 59,273 59,273 59,273
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 186,606 694,860 50,000
Tavanet e Pérgjithshme 273,039 781,294 136,434
08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe bibliotekat
Shpenzime Personeli (600-601) 61,197 61,197 61,197
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 40,500 40,500 42,500
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 162,416 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 264,113 101,697 103,697
09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit parashkollorollorin)
Shpenzime Personeli (600-601}) I 418,798 I 418,798 I 418,798
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Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 187,214 187,214 188,314
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 371,980 559,534 400,000
Tavanet e Pérgjithshme 977,991 | 1,165,546 | 1,007,112
09230 - Arsimi i mesém i pérgjithshém
Shpenzime Personeli (600-601) 68,600 68,600 68,600
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 45,245 45,245 46,245
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 102,391 0 335,000
Tavanet e Pérgjithshme 216,236 113,845 449,845
10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fémijét
Shpenzime Personeli (600-601) 152,805 152,805 152,805
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 55,495 55,495 55,495
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 8,725 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 217,025 208,300 208,300
10661 - Strehimi social
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 40,450 30,078 30,078
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 40,000 60,000 100,000
Tavanet e Pérgjithshme 80,450 90,078 130,078
04910 - Fondi Rezerve
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 55,000 75,000 75,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 55,000 75,000 75,000
04940 - Fondi Kontigjence
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0]
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 20,000 20,000 20,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 20,000 20,000 20,000
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) 2,028,175 | 2,028,175 | 2,028,175
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 1,523,793 | 1,523,793 | 1,523,793
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 2,100,698 | 2,239,056 | 2,328,789
5,652,665 | 5,791,024 | 5,880,756

Tavanet e Pérgjithshme




Raporti: PBA 2 - Parashikimi i té Ardhurave

, 202 2024 . 202 2025 N 202 : 202
pulimet-Badietare g ol M e e e g

1 TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA 1,539,680 | 1,973,646 | 2,278,771 2,278,771 | 2,378,506 | 2,428,407

1:1 TAKSA E PASURISE SE PALUAJTSHME 331,375 515,238 668,000 668,000 677,500 691,700 695,000
1.1.1 Taksa mbi Ndértesén 294,387 444,464 568,000 568,000 574,000 586,000 589,000
142 Taksa mbi tokén bujgésore 9,030 15,638 47,000 47,000 48,000 50,000 50,000
1.1.3 Taksa mbi truallin 27,958 55,136 53,000 53,000 55,500 55,700 56,000
1.1.4 _um.“._.hmu._ﬂwﬂ hw_ transaksionet e kryera me pasurité e 0 0 0 0 0 0 0

iz 7ol TSRO DIGIIT N INFRASTRUKTURE NGA 369,440 | 235,868 | 540,000 540,000 | 540,000 | 540,000 540,000
1.2.1 Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja 369,440 235,868 540,000 540,000 540,000 540,000 540,000

1.3 TAKSA TE TJERA VENDORE 115,832 219,237 141,000 141,000 152,500 155,000 155,000
1.3.1 Taksa vendore mbi biznesin e vogél 4,426 4,822 0 0 0 0 0
1.3.2 Taksa vendore né shérbimin hotelier 65,391 152,921 110,000 110,000 120,000 120,000 120,000
1.3.3 Taksa e tabelés 18,470 27,233 31,000 31,000 32,500 35,000 35,000
13.4 Hﬂmﬁ.ﬂﬂm%:ﬁm.:m_mo%w:ﬂwh.ﬁw ardhurat e krijuara nga dhuratat, 0 0 0 0 0 0 0
1.3.5 Taksa e pérkohéshme 27,545 34,261 0 0 0 0 0

1.4 TARIFA VENDORE 594,721 849,191 807,970 807,970 850,705 875,406 872,986
1.4.1 Tarifa e menaxhimit té mbetjeve 241,469 364,311 382,000 382,000 392,000 402,000 406,000
1.4.2 Tarifa pér zé€nien e hapésirés publike 122,322 148,012 90,000 90,000 100,000 100,000 100,000
1.4.3 Tarifa pér ndrigimin publik 65,104 104,088 119,000 119,000 120,000 122,000 124,000
1.4.4 Tarifa pér gjelbérimin 57,436 85,834 95,000 95,000 98,000 99,000 100,580
1.4.5 Tarifa pér shérbimet administrative té bashkisé 33,083 36,077 25,400 25,400 36,000 36,000 36,000
1.4.6 Tarifa té institucioneve té arsimit 44,748 50,771 45,270 45,270 50,000 50,700 50,700
1.4.7 Tarifa té institucioneve té kulturés dhe sportit 2,099 1,497 1,300 1,300 2,705 12,706 2,706
1.4.8 Tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizime 0 0 0 0 0 0 0
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1.4.9 Tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe kullimit 0 0 0 0 0 0 g
1.4.10 | Tarifa e pérkohéshme 0 0 0 0 0 0 \mﬁﬁmm.vwwﬁw%
1.4.11 Tarifa e parkimit 28,460 35,024 50,000 50,000 52,000 53,000 () Aww. y
1.4.12 Tarifa té tjera 0 23,577 0 0 0 0

1.5 TE ARDHURA NGA ASETET DHE AKTIVITETI EKONOMIK 35,784 40,617 41,801 41,801 41,801 41,801

1.5.1 Té ardhura nga ndérmarrjet publike 0 0 0 0 0 0

1.5.2 Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve 35,691 40,158 41,801 41,801 41,801 41,801

1.5.3 Té ardhura nga partneriteti publik privat 0 0 0 0 0 0 0

1.5.4 Shitja e mallrave dhe shérbimeve 93 458 0 0 0 0 0

1.5.5 Shitja e aseteve financiare 0 0 0 0 0 0 0

1.5.6 Shitja e aseteve fikse té prekshme / paprekshme 0 0 0 0 0 0 0

1.5.7 Té tjera 0 0 0 0 0 0 0

1.6 TE TJERA ADMINISTRATIVE 92,529 113,495 80,000 80,000 116,000 124,500 126,700

1.6.1 Kamatévonesat 3,921 6,256 5,000 5,000 6,000 6,500 6,700

1.6.2 Gjoba, sekuestrime dhe zhvdémtime 60,127 107,239 75,000 75,000 110,000 118,000 120,000

1.6.3 Té tjera 28,480 0 0 0 0 0 0

2 TRANSFERTA NGA BUXHETI QENDROR 1,895,881 2,152,067 2,340,426 2,340,426 | 2,417,109 2,497,567 2,579,020
2.1 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR E PERGJITHSHME 1,206,215 1,377,968 1,504,035 1,504,035 | 1,580,718 1,661,176 1,742,629

2.1.1 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme 1,181,176 1,211,509 1,379,231 1,379,231 1,455,914 1,536,372 1,617,825

2.1.2 Rritja e nivelit t€ pagave 25,039 73,172 124,804 124,804 124,804 124,804 124,804

2.1.3 Fond shtesé nga Kuvendi 0 93,287 0 0 0 0 0

2.2 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE 689,665 774,098 836,391 836,391 836,391 836,391 836,391

2.2.1 Konviktet e arsimit parauniversitar 23,666 24,376 25,108 25,108 25,108 25,108 25,108

2.2.2 Arsimi parashkollor - Pér Personelin Arsimor 213,550 246,343 290,138 290,138 290,138 290,138 290,138

2.2.3 Arsimi parashkollor - Pér stafin mbéshtetés 58,366 61,877 64,347 64,347 64,347 64,347 64,347

2.2.4 Arsimi parauniversitar 21,897 23,078 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000

2.2.5 Mbrojtja nga zjarri 56,113 62,942 94,508 94,508 94,508 94,508 94,508

2.2.6 Mbrojtja sociale 0 0 0 0 0 0 0

2.2.7 Administrimi i pyjeve 3,653 3,819 3,972 3,972 3,972 3,972 3,972
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2.2.8 Rrugét 26,659 29,703 30,634 30,634 30,634 30,634 30,634
2.2.9 Ujitja dhe Kullimi 49,761 51,232 53,278 53,278 53,278 53,278 ‘.mﬂ%awh\wav‘w%ay
2.2.10 Klubet shumésportéshe "Partizani” dhe "Studenti” 0 0 0 0 0 0 _ﬂw.,..mw m...\mu._
2.2.11 | Menaxhimi i mbetjeve urbane 236,000 | 240,791 | 250,407 250,407 | 250,407 | 250,407 | \w2 _\% W S
2212 Tétjera 0 29,937 0 0 0 o] &, 095
2.3 TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA 0 0 0 0 0 0 E@mw
2.3.1 Pér funksione té deleguara 0 0 0 0 0 0 0
2.3.2 P&ér projekte té vecanta 0 0 0 0 0 0 0
2.4 TRANSFERTE SPECIFIKE 0 0 0 0 0 0 0
2.4.1 Transferté specifike 0 0 0 0 0 0 0
3 TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 310,670 330,062 380,550 380,550 407,050 415,050 420,050
3.1 Taksa vjetore pér garkullimin e mjeteve té pérdorura 174,943 190,446 195,500 195,500 205,000 210,000 215,000
3.2 Renta minerare 21 21 50 50 50 50 50
3.3 Tatimi mbi té ardhurat personale 77,383 86,629 80,000 80,000 95,000 95,000 95,000
3.4 Té tjera 58,323 52,966 105,000 105,000 107,000 110,000 110,000
4 GRANTE DHE TRANSFERTA TE TJERA 1,220 0 0 0 0 0 0
4.1 TRANSFERTA NGA | NJEJTI NIVEL QEVERISJE 0 0 0 0 0 0 0
4.1.1 Transferta nga i njéjti nivel geverisje 0 0 0 0 0 0 0
4.2 GRANTE TE TJERA TE BRENDSHME 0 0 0 0 0 0 0
4,2.1 Grante té Tjera té Brendshme 0 0 0 0 0 0 0
4.3 GRANTE TE HUAJA 1,220 0 0 0 0 0 0
4.3.1 Grante té huaja 1,220 0 0 0 0 0 0
5 HUAMARRJA 0 0 0 0 0 0 0
5.1 Huamarrja afatshkurtér 0 0 0 0 0 0 0
5.2 Huamarrja afatgjaté 0 0 0 0 0 0 0
6 TRASHEGIMI NGA VITI | KALUAR 664,877 865,182 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000
6.1 Trashégimi pa destinacion 593,805 816,732 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000
6.2 Trashégimi me destinacion 71,072 48,450 0 0 0 0 0
TOTALI | TE ARDHURAVE TE NJVQV 4,412,328 | 5,320,956 | 5,449,747 5,449,747 | 5,652,665 | 5,791,024 5,880,756
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Raporti: PBA 3 - Shpenzimet e NJVQV dhe Programit sipas Klasifikimit Ekonomik

BASHKIA DURRES I 8
s FAKTI FAKTI FILLESTAR RISHIKUAR PLANI PLANI &z L 7 o)
KODI EMERTIMI | LLOGARISE A o I
2023 2024 2025 2025 2026 2027 8 .N,w.. ,Wq

Shpenzime Personeli (600-601) 1,469,624 | 1,641,642 1,986,847 1,986,847 | 2,028,175 | 2,028,175 2,025 ) u%&% J

600 Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 1,260,254 | 1,406,497 1,706,705 1,706,705 | 1,745,795 | 1,745,795 | 1,745,795 Pra—

601 Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore 209,370 235,146 280,142 280,142 282,380 282,380 282,380
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 1,234,923 | 1,411,698 1,470,088 1,470,088 | 1,523,793 | 1,523,793 | 1,523,793

602 Mallra dhe sherbime te tjera 1,118,006 | 1,275,636 1,261,785 1,261,785 | 1,289,320 | 1,269,320 | 1,278,861

603 Subvencionet 0 0 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000

604 Transferime korrente te brendeshme 40,000 46,064 38,236 38,236 40,236 40,236 30,192

605 Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0

606 Transferta per buxhetet familiare dhe individet 76,917 89,998 87,067 87,067 89,237 89,237 89,740

609 Rezervat 0 V] 53,000 53,000 75,000 95,000 95,000

651 Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0

1661 Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 831,182 | 773,398 1,992,812 1,992,812 | 2,100,698 | 2,239,056 | 2,328,789

230 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 24,756 9,616 17,994 17,994 30,000 0 0

231 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te trupezuara 806,426 763,783 1,974,818 1,974,818 | 2,070,698 | 2,239,056 | 2,328,789

232 Shpenzime transferimet kapitale 0] 0 0 0 0 0 0

255 Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 3,535,729 | 3,826,739 5,449,747 5,449,747 | 5,652,665 | 5,791,024 | 5,880,756
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01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

A S

FAKTI FAKTI | FILLESTAR | RISHIKUAR PLANI | PLANI uﬁ_ ’H@ e

KODI EMERTIMI | LLOGARISE w Q& =i

2023 2024 2025 2025 2026 2027 2 g n.u@k. Ghr..._ﬂ

Shpenzime Personeli (600-601) 312,135 | 349,941 426,761 426,761 | 431,761 | 431,761 | 431, 2 %ﬁ\

600 Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 268,266 299,375 365,982 365,982 370,982 370,982 370,982
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 43,869 50,566 60,779 60,779 60,779 60,779 60,779
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 167,267 | 226,637 128,293 128,293 | 131,153 | 132,125 | 117,425
602 Mallra dhe sherbime te tjera 126,541 175,668 90,057 90,057 90,917 91,889 87,233
603 Subvencionet 0 0 0] 0 0 0 0
604 Transferime korrente te brendeshme 40,000 46,064 38,236 38,236 40,236 40,236 30,192
605 Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 Transferta per buxhetet familiare dhe individet 727 906 0 0 0 0 0
609 Rezervat 0 0 0] 0 0 0 0
651 Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 15,535 44,502 99,284 99,284 | 144,785 0 0
230 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 1,611 0 0 0 0 0 0
231 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te trupezuara 13,924 44,502 99,284 99,284 144,785 0 0
232 Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0]
255 Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
TOTALI 494,937 | 621,080 654,338 654,338 | 707,699 | 563,886 | 549,186
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03140 - Shérbimet e Policisé Vendore i b a/
% FAKTI FAKTI FILLESTAR RISHIKUAR PLANI PLANI E.)@ afr\uﬂ.u
KODI EMERTIMI | LLOGARISE i) W o
2023 2024 2025 2025 2026 2027 20 &
Shpenzime Personeli (600-601) 64,018 75,644 83,685 83,685 83,685 83,685 mw.w mwveﬁ
600 Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 54,986 64,824 72,000 72,000 72,000 72,000 72,000 g3y
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 9,032 10,820 11,685 11,685 11,685 11,685 11,685
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 11,676 3,140 13,400 13,400 24,000 13,400 24,000
602 Mallra dhe sherbime te tjera 11,676 3,140 13,400 13,400 24,000 13,400 24,000
603 Subvencionet 0 0 0 0] 0 0 0
604 Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
605 Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 Transferta per buxhetet familiare dhe individet 0 0 0 0 0 0 0
609 Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 721 721 1,550 0 0
230 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 0 0 0
231 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te trupezuara 0 0 721 721 1,550 0 0
232 Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
TOTALI 75,694 78,784 97,806 97,806 109,235 97,085 107,685
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03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile Aﬂm.ﬂwm.wwwa/
KODI ENAERTINI I ALOGARISE FAKTI FAKTI FILLESTAR RISHIKUAR PLANI PLANI v;—.‘.ﬁwf a\.m..\@nvu...
2023 2024 2025 2025 2026 2027 MQNMN' g % .m ‘
Shpenzime Personeli (600-601) 47,480 59,012 72,878 72,878 72,878 72,878 72,878 m&k &w\
600 Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 40,681 50,568 62,878 62,878 62,878 62,878 mNmWW/WwJAMWwM\@\\
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 6,799 8,445 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 8,163 14,793 34,630 34,630 36,630 36,630 36,630
602 Mallra dhe sherbime te tjera 8,064 14,733 21,630 21,630 21,630 21,630 21,630
603 Subvencionet 0] 0] 0 0 0 0 0
604 Transferime korrente te brendeshme 0 0] 0 0 0 0 0
605 Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 Transferta per buxhetet familiare dhe individet 99 60 13,000 13,000 15,000 15,000 15,000
609 Rezervat 0 0 0 0 (0] 0] 0
651 Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 0] 0]
1661 Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 10,249 10,644 0 (] 45,000 28,000 28,000
230 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 0 0 0
231 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te trupezuara 10,249 10,644 0 0 45,000 28,000 28,000
232 Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
TOTALI 65,892 84,450 107,508 107,508 154,508 137,508 137,508
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04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik

obt EMERTRIT (LOGARIE FAKTI FAKTI FILLESTAR RISHIKUAR PLANI PLANI
2023 2024 2025 2025 2026 2027
Shpenzime Personeli (600-601) ] 0 0 0 0 0 )
600 Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 0 0 0 0 0 0
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 534 2,939 12,850 12,850 8,850 8,850 8,850
602 Mallra dhe sherbime te tjera 534 2,939 8,850 8,850 8,850 8,850 8,850
603 Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
605 Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 Transferta per buxhetet familiare dhe individet 0 0 4,000 4,000 0 0 0
609 Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0] 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 385 1,311 0 0 0 (] ]
230 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 0 0] 0
231 Shpenzime per rritjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara 385 1,311 0 0 0 0 0
232 Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
TOTALI 919 4,250 12,850 12,850 8,850 8,850 8,850
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RAPORTI : PBA 6 - DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

Pérshkrimi i Politikés sé& Programit

e Zhvillimi dhe zbatimi i politikave té pérgjithshme pér personelin; e Shérbime té pérgjithshme publike, si: shérbimet e prokurimit,

mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe arkivave té njésisé, ndértesave né pronési apo té zéna nga njésia, parge gendrore automjetesh,
zyrave té printimit dhe IT et]; ® Administrim, funksionim dhe ofrimi i shérbimeve té& mbéshtetjes pér kryetarin e njésisé vetéqgeverisjes
vendore, pér késhillin dhe komisionet e késhillit ose té kryetarit té njésisé; » Shérbimet statistikore dhe baza e té dhénave vendore; *

Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet pér zhvillimin e

komunitetit.
Mirémenaxhimi i financave lokale pérmes ofrimit
te sherbimeve eficente dhe gjitheperfshirese per
1 Qelfimi | Politikés 8 Programit banoret e bashkise Durres, rritjes se |
llogaridhenies dhe transparences geverisese, rritje |
e kapaciteteve dhe pavaresise financiare te
Bashkise.

TP pér Qéllimin: 2025 2029

Norma e realizimit te te ardhurave te Bashkise (%) 93 100

Raporti i te ardhurave te veta te Bashkise kundrejt te ardhurave totale (%) 42 45

Krijimi i nje administrate te gendrueshme dhe

PSS (SN ) . A

L3 [ Onjektivli PRIIEES 3C Pragramit eficente, si dhe rritja e kapaciteteteve te
punonjesve te bashkise .
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Shkalla e rotacionit te punonjesve te Bashkise (%) 8 7 6 5
Pergindja e stafit te trajnuar gjate vitit (%) 7 8 9 10
Efikasitet me i madh ne administraten e Bashkise (Punonjes per 1000 banore) 8.2 8.2 8.2 8.3
1.2 | Ohjektivi i Politikés sé& Programit Rritja e transparences se vendimarrjes publike
vendore
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028 |
Shkalla e publikimit online te vendimeve te Bashkise (%) 100 100 100 {100 ]
Shkalla e projekt akteve per te cilat behet konsultim publik (%) 100 100 100 i 10-5”“;
1.3 | Objektivi i Politik&s s& Programit Permiresimi i kushteve te punes per punonjesﬁmz
Rashkise i
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Shkalla e godinave te rikonstruktuara (ndryshimi vietor) (%) 22 44 34 0
1.4 | Objektivi i Politikés sé Programit Shlyerja e detyrimeve finanzi-a-;e ndaj te treteve te |
mbartura nga ish komunat. _____%
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028 |
Pesha e detyrimeve financiare te papaguara ndaj te treteve (%) 2 1 1 l 0
O Perfundimi i procesit te legalizimeve te
1.5 | Objektivi i Politikés s& Programit % s = ;
ndertimeve informale ne territorin e Bashkise
Durres
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Vendimet e legalizimeve te miratuara ne % kundrejt totalit te aplikimeve 4 12 20 28

Standardet e Shérbimeve té Programit

Administrata e Bashkise ushtron te gjitha funksionet, kompetencat,
detyrat dhe te drejtat e saj ne perputhje me ligjin nr.139/2015 "Per
vetegeverisjen vendore"

Projekt Dokumenti i PBA 2026-2028 (Faza 1)




Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés s& Programit

03140 - Shérbimet e Policisé Vendore

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

= Sigurimi i mbrojtjes, getésisé dhe mbarévajtjes sé jetés dhe punéve publike brenda territorit té njésisé, né pérputhje me dispozitat
ligjore, kur nuk jané né kompetencé t& ndonjé autoriteti tjetér shtetéror; » Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve té nxjerra nga Kryetari i

Njésisé dhe i vendimeve té Késhillit t& Njésisé.

Qé&llimi i Politikés sé Programit

et

Ushtrimin e funksioneve ne sherbim te sigurise,

getesise dhe rendit ne komunitet, mbarevajtjes
se puneve publike, mireadministrimin e
hapesirave publike dhe mbrojtjes se mjedisit ne

territorin e juridiksionit te saj.

0.8

TP pér Qéllimin: 2025 2030

Niveli i arketimeve te gjobave te vena per kundravajtjeve administrative (%) 90 99 |
Raporti i masave administrative kundrejt numrit te popullsise (%) 5.5 12 .
Polic bashkiak per 1000 banor (%) 0.3 ‘

1.1 & Objektivi i Politikés sé Programit

Rritja e sigurise, getesise dhe mbarevajtjes se
puneve ne te gjithe territorin e Bashkise

nepermjet ofrimit te sherbimeve nga ana e

policise bashkiake ne perputhje me aktet ligjore

ne fugi.
TP pér Objektivin: 2025 i 2026 2027 2028 ;
Niveli i arketimeve te gjobave te vena per kundravajtjeve administrative (%) 90 94 97 98 J%
Raporti i masave administrative kundrejt numrit te popullsise (%) 10 11 12 12 |
Polic bashkiak per 1000 banor (%) 0.3 0.5 0.5 0.8

Standardet e Shérbimeve té Programit

perkatese.

Policia bashkiake ushtron funksionet e veta ne perputhje me ligjin
nr.89/2022 "Per Policine Bashkiake" , si dhe aktet e tjera ligjore dhe
neligjore ne fuqi qe ngarkojne Poilicine bashkiake me pergjegjesite
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé Programit

03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja
civile

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

e Funksionimi i njésive zjarrfikése dhe i shérbimeve té tjera té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit; « Mbéshtetja e programeve
trajnuese té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit; ¢ Shérbime té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit; « Mbrojtja Civile dhe
administrim i strukturave pérkatése; Shérbimet e mbrojtjes civile, si shpétimet malore, vrojtimi i plazheve, evakuimii zonave té

pérmbytura etj.

1 i Q8Himii Politik8s 58 Programit

Zvogélimi i riskut nga fatkeqgésité dhe realizimi i
mbrojtjes civile pér té garantuar mbrojtjen e
jetés sé njerézve, té gjésé sé gjallé, té pronés, té
trashégimisé kulturore e té mjedisit, népérmjet
forcimit té strukturave lokale te sistemit té
mbrojtjes civile.

TP pér Qéllimin: 2025 2029 |
Zjarrfikes per 1000 banor (per 1000 banore) 0.15 0.5 i
Shkalla e identifikimit te zonave me rrisk (%) 100 100

1.1 | Objektivi i Politikés sé Programit

Te sigurojme nderhyrje te shpejte dhe eficente
nga sherbimi zjarrfikes ne rastet e zjarreve,
permbytjeve , aksidenteve me gellim shpetimin e
jetes, prones, gjese se gjalle dhe mjedisit.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Koha e daljes se zjarrfikesve nga stacioni (sekonda) 53 52 50 49
Makina zjarrfikese per 10,000 banore 0.4 0.43 0.5 0.5

Lo
ha

Obiektivi i Politik8s s& Programit

Te ndihmojme financiarisht familjet e demtuara
nga fatkeqesite natyrore, si zjarre, permbytje et].

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Familje te demshplyera ne raste fatkeqgesish (permbytje/zjarre) (%) 100 100 100 100
Risku i familjeve te prekshem (%) 0.014 0.014 0.016 0.016

Standardet e Sh&rbimeve té Programit

Ofrimi i sherbimit te mbrojtjes nga zjarri dhe shpé&timi ne perputhje
me ligjin nr. 152/2015 "Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpetimi" , si dhe realizimi i mbrojtjes civile ne nivel lokal sipas ligjit
nr.45/2019 "Per mbrojtjen civile"
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé& Programit

04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin
ekonomik

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

= Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave té pérgjithshme ekonomike dhe tregtare t& njésisé sé vetégeverisjes vendore;
Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e deleguar té regjistrimit dhe ligensimit té bizneseve; » Mbajtja e kontakteve me
geverisjen gendrore dhe me biznesin pér té garantuar politika zhvilluese né nivel rajonal dhe garantimin e zhvillimit ekonomik;
Funksionimi ose mbéshtetja me politika v endore té zhvillimit ekonomik dhe tregtar brenda njésisé; « Mbéshtetje dhe promovim i
bizneseve vendore né funksion t& zhvillimit ekonomik brenda territorit té njésisé vendore ; ® Organizim i shérbimeve né
mbéshtetje té zhvillimit ekonomik vendor, si informacion mbi bizneset, aktivitetet promovuese etj;  Publikimi i broshurave
informative, krijimi i portaleve me profil ekonomik etj;  Grante, hua ose subvencione pér té promovuar politikat e pérgjithshme
dhe programet vendore ekonomike dhe tregtare pér té nxitur punésimin. ¢ Rregullimi i veprimtarive né sheshet e tregjeve
vendore ose mbéshtetje pér infrastrukturén e tregjeve; ¢ Rritja e kapaciteteve pérmes ngritjes dhe funksionimit té tregjeve té
reja vendore dhe té rrjetit té tregtisé. « Ndértim, mirémbajtje, zgjerim, pérmirésim dhe funksionim i strukturave pérkatése me
qéllim nxitjen e projekteve me karakter zhvillimor pér njésiné vendore; * Hartimi dhe monitorimi i projektve qé kané pér géllim
zhvillimin e géndrueshém té njésisé sé vetéqgeverisjes vendore; » Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve té turizmit vendor;
promovim dhe zhvillim i turizmit vendor; e Funksionimi i zyrave turistike vendore, organizim i fushatave publicitare, duke
pérfshiré prodhimin dhe shpérndarjen e literaturés promovuese e té njé natyre té ngjashme; ¢ Pérmirésim i hapésirave pamore
urbane té njésisé, pérmes mirémbajtjes sé objekteve kulturore dhe turistike qé nxisin rritjen e vizitoréve duke e kthyer né
atraksion turistik njésiné vendore.

Planifikimi i zhvillimit t& géndruesh&m né territorin e
Bashkisé Durrés, marketingun e territorit si edhe ofrimin
e shérbimeve turistikie ndaj vizitoréve/turistéve; hartimi
i politikave, programeve apo projekteve né fushén e
zhvillimit ekonomik dhe turizmit; promovimi i bizneseve
né nivel vendor gé operojné né fushén e turizmit dhe té
zhvillimit ekonomik, publikimi i broshurave informative,
krijimi i portaleve me profil ekonomik etj.

1} Qéllimii Politikés sé Programit

TP pér Qéllimin: 2025 2030

.

Rritja e numrit té turistéve né qytetin e Durrésit (ndryshimi 10 15
vijetor ne %)

Zhvillimi i turizmit té géndrueshém né qytetin e
Durrésit, népérmjet hartimit té politikave, programe
1.1 | Obiektivii Politikés s& Programit dhe projekteve né fushén e turizmit dhe zhvillimit
ekonomik si edhe promovimit té objekteve té
trashégimisé kulturore dhe atraksioneve turistike.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 | 2028

Rritja e shkallés sé aktiviteteve pér promovimin e gytetit 30 34 37 40
(ndryshimi vjetor ne %) l

Organizimi i aktiviteteve promovuese pér gytetin bazohen né
Standardet e Shérbimeve té Programit Ligjin nr. 30/2024, daté 4.4.2024 Pér disa ndryshime dhe shtesa
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé Programit

04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

« Ndértim ose organizim i sistemeve té kontrollit té pérmbytjeve, sistemeve té ujitjes dhe kullimit, duke pérfshiré grante, hua dhe
financime pér punime té tilla; » Administrim, shfrytézim dhe mirémbajtje e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit nén pérgjegjésiné e
njésive té vetégeverisjes vendore.

Te permiresojme infrastrukture e ujitje dhe kulimit, |

mbajtjen ne gadishmeri te rezervuarve .Gjithashtu

51 Rl sRONpSES RS Prrg L mbajtjen ne vezhgim te te gjitha digave te
rezervuareve .
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Shkalla e mirembajtjes se kanaleve te kullimit (%) 315 46
Shkalla e mirembaijtjes se kanaleve ujitese (%) 18.9 44,19
Mirmbajtje e digave e rezervuareve dhe shkarkuesit katastrofik dhe 2 40

ujeleshuesit(saracineska) (%)

Te permiresojme infrastrukturen e sistemit te ujitjes

1.1 | Obijektivi i Politikés s& Programit dhe kullivi,
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Shkalla e mirembajtjes se kanaleve te kullimit (%) 31.5 34.02 36.06 40
Shkalla e mirembajtjes se kanaleve ujitese (%) 18.9 20.4 216 35
Mirmbajtje e digave e rezervuareve dhe shkarkuesit katastrofik dhe 5 15 22 35
ujeleshuesit(saracineska) (%)

Standardet e Shérbimeve té Programit

Ofrimi i sherbimi te ujitjes dhe kullimit mbeshtetur ne aktet ligjote
te Ligjit nr.24/2017 dt.09.03.2017 dhe udhezimit te Ministrise se
Bujgesise dhe Zhvillimit rural nr.12 dt.30.12.2019.
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé& Programit

04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

= Administrimi i ¢&shtjeve dhe shérbimeve pyjore; * Konservim, zgjerim dhe shfytézim i racionalizuar i rezervave pyjore; ¢
Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik; « Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe dhénie e licencave pér
prerje pemésh; » Organizim ose mbéshtetje pér veprimtariné ripyllézuese, kontrollin e démtuesve dhe sémundjeve, shérbimet
pyjore pér luftén kundér zjarrit dhe pér parandalimin e zjarrit si dhe ofrimi i shérbimeve pér operatorét pyjoré;  Prodhim dhe
pérhapje e informacionit té pérgjithshém, dokumentacionit teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet pyjore; ¢ Grante,
hua ose financime pér té mbéshtetur veprimtarité tregtare pyjore; » Shpérndarja e kullotave, duke pérshiré menaxhimin e

kullotjes.

1 | Qéllimii Politilés s& Programit

dhe kullosore.

Mirémbajtja dhe pérmisimi i sipérfageve pyjore

TP pér Qéllimin:

2025

2030

Sipérfage pyjesh dhe kullotash e shfrytézueshme. (%)

30

50

1.1 | Obiektivii Politikés sé Programit

Mirémbajtja dhe pérmisimi i sipérfageve pyjore
dhe kullosore né masén 50%.

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027 2028

Sipérfaqge pyjesh dhe kullotash e shfrytézueshme. (%)

30

35

40 45

Standardet e Shérbimeve té Programit

Ofrimi i shérbimeve né pérputhje me ligjin nr.57/2020 "Pér
Pyjet" dhe ligjin nr. 49/2016 "Pér fondin kullosor".

R
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé Programit

04520 - Rrjeti Rrugor Rural

Pérshkrimi i Politikés sé& Programit

o Ndértimi dhe mirémbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave té transportit (rrugé, ura, tunele, parkime, terminale
autobusésh, rrugé kémbésore dhe korsi bicikletash etj.) dhe sinjalizimi rrugor i trotuareve dhe shesheve publike vendore nén
administrimin dhe pérgjegjésié e njésisé sé vetéqgeverisjes vendore; ® Studime pér rehabilitimin, pérmirésimin, ndértime té reja
né sistemet e transportit pér rrietin rrugor nén administrimtin e njésisé vendore; » Marrja e masave pér lehtésimin e trafikut
dhe kontrollin e sistemit rrugor rural té njésisé vendore;

Levizshmeri e sigurte e mjeteve te transportit
1 | Qéllimi i Politikés s& Programit dhe kembesoreve brenda sistemit rrugor qe
eshte ne administrim te Bashkise .

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Rrjeti rrugor i mirembajtur ne km (ndryshimi vjetor ne %) 2 35
Rrijeti rrugor i rikonstruktuar ne km (%) 60 100

Te rehabilitojme dhe mirembajme rrjetin
rrugor ne administrim te Bashkise.

[

Obiektivi | Politik&s s& Programit

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Rrjeti rrugor i mirembajtur (ndryshimi vjetor ne %) 2 2 17 14
Rrjeti rrugor i rikonstruktuar (ndryshimi vijetor ne %) 10 12 300 119

Mirembaijtja dhe rehabilitimi i rrjetit rrugor ekzistues ,
perfshire edha strukturat e transportit, si dhe ndertimi i
rrugeve te reja lokale brenda terrritorit te Bashkise ne
perputhje me legjislacion ne fugi per kete fushe.

Standardet e Shérbimeve té Programit
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé Programit

04570 - Transporti Publik

Pérshkrimi i Politikés sé& Programit

= Kontraktimi i shogérive private té transportit pér sigurimin e shérbimeve té transportit publik lokal; » Mbikéqyrje dhe rregullim i
shérbimeve té transportit publik lokal t& shogérive private (miratimi i tarifave pér pasagjerét dhe i oréve dhe shpeshtésisé sé
shérbimeve etj.); » Prodhim dhe pérhapje e informacionit té pérgjithshém, orareve etj. t& operacioneve té sistemit publik lokal t&
transportit; ® Grante, hua ose financime pér té mbéshtetur funksionimin, ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e sistemeve
dhe strukturave té transportit publik lokal.

Te sigurojme transportin publik te banoreve
te Bashkise Durres ne linja urbane te sigurta,
te shtrira ne te gjithe territorin dhe duke
mbajtur te pandryshuar cmimin e biletes.

1 | Qellimi i Politikés s& Programit

TP pér Qéllimin: 2025 2030
Rritja e frekuentimit te transportit publik brenda territorit te Bashkise (%) 2 10

Te permiresojme sherbimin e transportit
1.1 | Objektivi i Politikés sé Programit publik brenda territorit te Bashkise duke
mbajtur te pandryshuar cmimin e biletes.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Rritja e frekuentimit te transportit publik brenda territorit te Bashkise (%) 2 2 2 2
igji nr. dt.18.03.1998 "P rtet ore", i
Standardet e Shérbimeve té Programit Liglhnp 4208 8 TenlRRpoReL g
ndryshuar. !
:
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé Programit

04910 - Fondi Rezerve

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

“Fond rezervé” éshté fondi, qé krijohet pér té financuar shpenzime jo té pérhershme dhe té paparashikuara, né fazén e pérgatitjes sé
buxhetit.

(iglimi | Politikés sé Programit

Marrja e masave per perballimin e situatave te
krijuara si rezultat i pamundesise te parashikimit
gjate periudhes se hartimit te buxhetit.

TP pér Qéllimin:

2025

2029

Niveli i shpenzimeve te paparashikuara kundrejt shpenzimeve vjetore te
planifikuara (%)

0.68

1.1

11

Objehktivi i Politikes s& Programit

Krijimi i fondit te pashperndare per financimin e
shpenzimeve te krijuara dhe te paparashikuara
ne buxhet si rezultat i pamundesise se
parashikimit gjate periudhes se hartimit te

buxhetit vjetor.

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027

2028

Niveli i shpenzimeve te paparashikuara kundrejt shpenzimeve vjetore te
planifikuara (%)

0.68

0.98

1.3

1.28

Standardet e Shérbimeve té Programit

buxhetit.

Planifikimi i fondit rezerve eshte ne perputhje me nenin 40 te ligjit
139/2015 "Per vetegeverisjen vendore". Ai perdoret ne vendim te
Keshillit Bashkiak per rastet e financimeve, te cilat nuk njihen ose

jane te pamundura te parashikohen gjate procesit te pergatitjes se
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Raporti: PBA 6 - Deklarata sé Politikés sé Programit

04940 - Fondi Kontigjence

Pérshkrimi i Politikés sé& Programit

“Fond kontingjence” éshté fondi i pashpérndarg, gé krijohet pér t& mbuluar risget e mundshme, pér té ardhurat dhe shpenzimet,

gjaté zbatimit té buxhetit.

1 | {ellimi | Politikes sé Programit

Mbulimi i shpenzimeve si efekt i mosrealizimit te
te ardhurave vendore, si dhe nevojes per
financime shtese mbi fondet e miratuara te

programeve ekzistuese.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
% e mbulimit te kostove te deficiteve te krijuara nga mosrealizimi i te 100 100
% e mbulimit te shpenzimeve shtese mbi nivelet e parashikuara (%) 100 100

1.1 | Objektivi i Politikés s& Frogramit

Ruajtja e balancave mes deficitit te krijuar nga
mosrealizimi i te ardhurave dhe fondit te
kontigjences ,sipas rrisgeve te parashikuara

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
% e mbulimit te kostove te deficiteve te krijuara nga mosrealizimi i te 100 100 100 100
ardhurave

% e mbulimit te shpenzimeve shtese mbi nivelet e parashikuara (%) 100 100 100 100
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés s& Programit

05100 - Menaxhimi i mbetjeve

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

= Administrim, mbikéqyrje, inspektim organizim ose mbéshtetje e sistemeve té grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit té& mbetjeve;
Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve t& ngurta dhe shtépiake;  Grante, hua ose financime pér té& mbéshtetur ndértimin,
mirémbajtjen ose pérmirésimin e kétyre sistemeve; « Pastrimi i rrugéve, pargeve etj. ¢ Masa mbrojtése pér cilésiné e ajrit, tokés dhe
ujit nga ndotja; » Ndértim, mirémbajtje dhe vénie né funksionim e sistemeve té monitorimit té ndotjes, si dhe masave pér mbrojtjen
nga ndotja akustike. Administrim, mbikéqyrije, inspektim, organizim ose mbéshtetje e veprimtarive gé lidhen me kontrollin dhe
zvogélimin e ndotjes; = Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur veprimtarité gé lidhen me uljen dhe kontrollin e ndotjes; ¢
Zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe promovuese, té cilat lidhen me mbrojtjen e mjedisit. ® Administrimi, kordinimi dhe monitorimi i
politikave, planeve, programeve dhe buxheteve pér promovimin e mbrojtjes mjedisore; * Prodhim dhe pérhapje e informacionit té
pérgjithsh&ém pér mbrojtjen dhe ndérgjegjésimin mjedisor. * Identifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve ujore brenda territorit té
njésisé sé vetégeverisjes vendore

Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi,
pastrimi i rrugéve, rrugicve, tragjeve, kopshteve
publike etj. Mbrojtja e ajrit dhe e klimés , mbrojtja e

1 | Gé&liimi i Politikés s& Programit tokeés dhe e ujrave néntokésore, reduktimi i
zhurmave dhe i vibracioneve, si dhe mbrojtja ndaj
rrezatimeve. Veprimtarité dhe praktikat pér
mbrojtjen mjedisore.

TP pér Qéllimin: 2025 2029

Mbulimi | sipérfages té zonave rurale me shérbimin e mbledhjes dhe 98 100
grumbullimit(2-4x7 dité)(Né %) S—
Mbulimi i kostos sé shérbimit té grumbullimit dhe depozitimit me té 7 10

ardhurat nga tarifa e shérbimit (%)

Mbulimi i sipérfages té zonave urbane me shérbimin e mbledhjes dhe 100 100
grumbullimit (1x7 dité) (Né%) )

Sigurim dhe eficent i shérbimit té largimit,

1.1 Objektivi i Politikés s& Programit deporzitimit dhe mbetjeve té ngurta né té gjithé
territorin e Bashkisé Durrés.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Mbulimi i sipérfages sé zonave urbane me shérbimin e mbledhjes dhe 100 100 100 100
grumbullimit njé heré né dité (N&é %)
Mbulimi i sipérfages sé zonave rurale me shérbimin e mbledhjes dhe 98 100 100 100
grumbullimit njé heré né dité (N&é %)
1.2 | Objektivii Politikés s& Programit Pastrimi i rrugéve, pargeve dhe zonave historike
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Mbulimi me fshirje rrugésh, trotuaresh, sheshe dhe hapesirave té tjera 90 95 98 100

Ku sherbim ofrohet ne perputje me standartet ligjore ne fugi, Ligji

Nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve”, Ligji Nr. 8094 daté 21.3.1996"Pér largifimi A &
mbeturinave”.

Standardet e Shérbimeve té Programit
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé Programit

06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

e Zhvillim, pérditésim, bashkérendim dhe monitorim i planeve té zhvillimit urbanistik; ¢ Planifikim, administrim, zhvillim dhe

kontrolli i territorit, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj; ® Grante, hua ose financime pér té mbéshtetur zgjerimin, pérmirésimin
ose mirémbajtjen e stokut té banesave;  Léshimi i lejeve pér ndértime té reja; zhvillimi i tokés dhe veprimtari té tjera gé ndikojné

né urbanistikén e njésisé sé vetéqeverisjes vendore; * Administrim, bashkérendim dhe monitorim i planeve té pérgjithshme,

planeve, programeve dhe buxheteve té lidhura me strehimin; * Shpérndarje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe
statistikave pér céshtjet dhe shérbimet e strehimit; = Sigurimi i truallit t& nevojshém pér ndértime banesash; ndértim ose blerje dhe
rimodelim i njésive banuese pér publikun né pérgjithési ose pér njeréz me nevoja té posagme; eliminim i ndértimeve té degraduara

i lidhur me sigurimin e strehimit; e Planifikim i pérgjithshém duke pérfshiré formulimin, pérditésimin, bashkérendimin dhe

monitorimin, té Planeve t& Pérgjithshme Vendore /Planeve té Zhvillimit Strategjik; * Hartimi i planeve té zonimit dhe i rregullave té
ndértimit; « Hartim, administrim, bashkérendim dhe monitorim i politikave té pérgjithshme, planeve, programeve dhe buxheteve
qé lidhen me shérbimet pér komunitetin; « Administrim i céshtjeve dhe shérbimeve pér zhvillimin e komunitetit; = Planifikimi i

komuniteteve t& reja ose i komuniteteve té rehabilituara.

Inspektorati i Mbrojtjes sé Territorit Bashkia
Durrés ushtron veprimtariné né mbéshtetje té
ligjit nr.9780,daté 16.07.2007 “Pér inspektimin
dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e

. S L g i L kundérligishme” i ndryshuar, ligji 107/2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i
ndryshuar si dhe akteve nénligjore né zbatim té
tyre.

TP pér Qéllimin: 2025 008
Numri i procesverbaleve té konstatimit té kundérvajtjes ne vit (nr.) 300 150
Shkalla e ekzekutimeve té vendimeve té prishjeve té& kundérligjshme (%) 20 40
Shkalla e ecurisé té vendimeve pér dénimin me gjobé (%) 40 80
Shkalla e ecurisé sé trajtimit té ankesave (%) 80 100
Mbrojtjen e territorit dhe evidentimin e
1.1 | Objektivii Politikés 58 Programit ndertimeve te kunderligjshme si dhe disiplinimin
e ndertimeve te kunderligjshme.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Numri i procesverbaleve té konstatimit té kundérvajtjes (nr) 300 280 250 200
Shkalla e ekzekutimeve té vendimeve té prishjeve té kundérligjshme (%) 20 25 30 35
Shkalla e ecurisé té vendimeve pér dénimin me gjobé (%) 40 50 60 70
Shkalla e ecurisé sé trajtimit té ankesave (%) 80 90 95 100
1.2 | Objektivii Politikés s& Programit Perfundimi i procesit te rindertimit brenda vitit

2027 me fondet e Bashkise

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027

2028

Shkalla e ecurise se procesit (%)

73

90

Standardet e Shérbimeve té Programit

100

menyres se percaktuar me ligj . & < ]

Planifikimimi, adminsitrimi ,zhvillimi dhe kont?a{iﬁer itorit <hpRs
W

2

5
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé Programit

06260 - Sherbimet Publike Vendore

e A e : il
Pérshkrimi i Politikés sé Programit i
e Planifikim i pérmirésimit dhe zhvillimit té strukturave si: rekreacioni, hapésirat e pérbashkéta dhe relaksuese pér komunitetin; = :
Mbijellja e luleve, shkurreve dhe peméve dekorative, té cilat pérmirésojné hapésirén e gjelbért té njésisé sé vetéqeverisjes vendore; ® *
Zévendésimi i trotuareve té prishura me material cilésoré qé pérmiréson hapésirén publike dhe rrit cilésiné e shérbimit ndaj ,
gytetaréve;  Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e varrezave publike, si dhe garantimi i shérbimit publik té varrimit; » Parget, .
lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike; » Té gjitha shérbimet e tjera publike sipas specifikimeve té ¢do njésie té vetégeverisjes
vendore; » Administrim, instalim, vénie né funksionim, mirémbajtje, pérmirésim i ndrigimit té rrugéve, mjediseve publike; = Zhvillimi, !
rregullimi dhe pérmirésimi i standardeve té ndrigimit rrugor. |

|

o 1

Ofrimi i sherbimeve cilesore per komunitetin dhe |

zgjerimi i ketyre sherbimeve edhe ne njesite ;

1 | Qélimi i Politikés & Programit administrative (rruge, trotuare, gjelberim, dekor, |

sherbime varrezash, ndricim dhe mirembajtje te ;

objekteve administrative) :

TP pér Qéllimin: 2025 2029

Ecuria e mbjellljes se pemeve dhe bimeve dekorative (ndryshimi vjetor) (%) 50 182 i
Rehabilitimi i rrietit rrugor i ndricuar (%) 65 90

Te permirsojme siperfaget rekreative si psh parge

S, AN]SR

1.1 | Objektivi i Politikés s& Programit lulishte si dhe hapesirat e gjelberta ne zonat 1
urbane dhe rurale. %
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028 |
Ecuria e mbjellljes se pemeve dhe bimeve dekorative (ndryshimi vjetor) (%) 50 50 75 57 |
' Te permire:sojme rrietin e ndricimit rrugor duke |
1.2 | Objektivi i Politikés s& Programit siguruar nje sherbim me eficence te larte energjie
nepermjet pajisjeve te ndricimit LED.
TP pér Objektivin: 2025 § 2026 2027 i 2028
Rehabilitimi i rrjetit rrugor i ndricuar (%) 65 i 70 80 ! 85
Te ofrojme nje sherbim cilesor per komunitetin |
1.3 | Objektivii Politikés sé Programit duke siguruar mirembaijtje, zgjerim varezash, dhe |

i

cilesi ne sherbimin publik.

TP pér Objektivin:

2025 2026 2027

Mirembajtje dhe sistemim varrezash (%)

100 100 100 100

Standardet e Shérbimeve té Programit

Ofrimi i sherbimit kryhet sipas standarteve dhe kerkesave ligjore dhe
nenligjore ne fugi si psh Ndrigcimi e mjediseve publike, Ndértimin,
rehabilitimin dhe mirémbajtjen e varrezave publike, si dhe garantimin |
e shérbimit publik t& varrimit, Shérbimin e dekorit publik, Parget,
lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike.
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés s& Programit

07220 - Sherbimet e Kujdesit Paresor

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

o Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave té shérbimit parésor shéndetésor dhe zhvillimin e aktiviteteve edukuese e
promovuese né nivel vendor, té cilat lidhen me mbrojtjen e shéndetit, si dhe administrimin e gendrave e té shérbimeve té tjera
né fushén e shéndetit publik, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj;

Ofrimi i sherbimit shendetsor paresor ne gendra

i &itimi | Politikés s& Programit .
- - shendetsore sipas standarteve

NSSS VISR (A OUSRRG, fy—; |

|
1

TP pér Qéllimin: 2025 f 2030
Qendra shendetsore te rehabilituara (%) 65 ; 84

i

Rehabilitimi i gendrave shendetsore ne territorin e

1.1 1 Objektivi i Politikés sé Programit .
¥ ey ki Bashkise Durres

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028

E |

Endra shendetsore te rehabilituara dhe me kushte te mira per 65 68 72
ofrimin e sherbimeve (%) ! §

i

Ligji per veteqe'verisjen vendore dhe sherbimin shendetsor

Standardet e Shérbimeve té Programit
! paresor

5 3
Oy

% QETAR‘ o
ey {DUREY
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé Programit

08130 - Sport dhe argétim

Pérshkrimi i Politikés s& Programit

pérkatése) té ofruara né bazé jotregtare.

» Vénie né funksionim ose mbéshtetje e strukturave pér veprimtari ose ngjarje sportive (fusha lojérash, fusha tenisi, pishina noti,
korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.); mbéshtetje pér ekipet pérfagésuese vendore né veprimtarité sportive;

Mbéshtetje e strukturave pér veprimtari ose ngjarje sportive (struktura pér géndrimin e spektatoréve; sidomos vende té pajisura pér
lojéra me letra, lojéra me tabelé et].); » Grante, hua ose financime pér té mbéshtetur ekipe apo lojtaré ndividualg; e Vénie né
funksionim ose mbéshtetje pér ambiente gé pérdoren pér veprimtari clodhése (parge, plazhe, kampingje dhe vendgéndrimet

I S, | W

1 | Q&limi i Politikés s& Programit

Kushtet mé té mira infrastrukturore, rritja e numrit
té terreneve dhe ambienteve sportive.

i

TP pér Qéllimin: 7025 e
Pérmisimi i ambienteve sportive té jashtme (%) ! 84.78 T100
PErmisimi i ambienteve sportive t& brendéshme (%) f 87.88 89.47
Numri i pérdoruesve aktivé né ambientet sportive (%) : 60 100

ot
[y

Ohijektivi i Politikés s Programit

|

Pérmirésimi terreneve sportive té pérshtatshém pér
aktivitete sportive t& ndryshme. Kjo pérfshin
| ndértimin fushave sportive, palestér, ose
pérmirésimin e njé abjekti sportiv ekzistues pér té
siguruar kushte mé té& mira pér sportin.

i
!
i

i

TP pér Objektivin: i 2025 2026 2027 | 2028 |

e e — i —— ST

! Mbéshtetje pér ekipet sportive né Klubin e Shumésporteve "Teuta" (%) 46.67 53.13 58.82 | 63.89 i
t Mbéshtetje pér ekipet sportive né Klubin e Futbollit "Teuta" (%) 50 55.56 60 3, 63.64 |

Standardet e Shérbimeve té Programit

Ofrimi i shérbimeve né pérputhje me ligjin Nr. 79/2017 "PER
SPORTIN" (ndryshuar me ligjin nr. 105/2020, daté 29.7.2020).
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Raporti: PBA 6 - Deklarata s& Politikés sé Programit

08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe bibliotekat

Pérshkrimi i Politikés sé Programit o §
» Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave té trash&gimisé kulturore me interes vendor, si dhe adn:inistrim i objekte;r:a qé Iidh;mr; _%
me ushtrimin e kétyre funksioneve; » Mbéshtetja e vendeve historike, kopshteve zoologjike dhe botanike; * Zhvillim, mbrojtje dhe +
promovim i bibliotekave, e i ambienteve pér lexim me géllim edukimin e pérgjithshém qytatar; « Mbéshtetje pér muzeumet, |
| galerité e arteve, teatrot, sallat e ekspozitave; » Organizim ose mbéshtetje pér ngjarjet kulturore (koncerte, prodhime skenike dhe E
filma, shfagje artistike etj.);  Sigurim i shérbimeve kulturore; administrim i ¢éshtjeve kulturore; mbikéqgyrje dhe rregullim i i
strukturave kulturore;  Organizim i aktiviteteve kulturore dhe promovim i identitetit kombétar e lokal. .
P E Promovimi dhe mbrojtja e vlierave té trashégimisg"%
kulturore, duke siguruar gé monumentet i
1 | Qettioi i Politikes s& Programit historike, muzetéf!.he bibliotekat té ruhen‘,_ té“
mirémbahen dhe té jené té aksesueshme pérté |
gjithé si dhe krijimi i nje mjedisi te larmishem |
artistiko kulturor. 1
TP pér Qéllimin: - S ___.mm,,.ﬁ.;_ 2025 Bl T : M-E
Pasurimi me libra né Biblotekén PublikeDurrés (ndryshimi vietor) (%) % | 918 i
Aktivitete dhe Evente té Organizuara né Biblotekén Publike Durrés (%) 44.44 48.9 i
Aktivitete dhe Evente té Organizuara né Qendrén Kulturore - 31.25 93.75 _th
“Aleksandér Moisiu” (%) I i
— mAk_t"”t?_tf dbe Evente té Organizuara né QKF (%) ﬂ_:iﬂ 40 ) 80 :
o o l " Zhvillimin, ;b';:)';.tjen dhe pro?nvg\;}min e vlerave F'zl
t& trashégimisé kulturore dhe institucionet gé i |
i | pérkasin, duke garantuar administrimin e duhur
! té objekteve kulturore dhe organizimin e i
1.1 1 Objektivi i Politikés sé Programit | aktiviteteve qé forcojné identitetin kombétar dhe s
i lokal. N& kété kuadér, mbéshteten bibliotekat, |
muzeumet, teatrarét dhe ngjarjet kulturore pér té é
pérmirésuar edukimin gytetar dhe aksesin né E
kulturé. |
§
TP pér Objektivin: [2025 [ 2026 | 2027 | 2028 |
Zhvillimi, promovimi dhe organizimi i ekspozitave artistike vendas dhe _“'2“5W 50 33.33 —I 25 ;
té huaj i |
Promovimi i bibliotekave dhe ambienteve pér lexim (%) 30 33.33 25 E 20 I
Masivizimi i aktiviteteve kulturore artistike te te ;
1.2 § Objektivi i Politikés sé& Programit gjitha zhanreve, si dhe krijimi i nje infrastrukture !
{ kulturore me standarte bashkekohore. ;
i i | =oo== =
TP pér Objektivin: | 2025 2026 | 2027 | 2028 ]
Ambiente kulturore té rinovuara (%) 40 28.57 T 44.44 | 23.08 '
Promovimi, zhvillimi aktiviteteve artistike, kulturore {%)_, 20 16.67 JI 14.29 | 12.5wm!':
? Standartet jané né pérputhje me pergjegjesitegiedyi &r, 352, .
Standardet e Shérbimeve té Programit ]' daté 18.11.2010 "Per artin dhe kulturen, si a je N l
| ligjore ne fugi ngarkojne njesite e vetegev r t"’?\ {
| lm® -/ -
ot
\ ﬁ'ﬁs-‘m‘l e
4 D__Uf:?;
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé Programit

09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit parashkollorollorin)

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

e Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve té fémijéve dhe stafit mbéshtetés; » Programe mésimore pér trajnimin e edukatoréve

dhe mésuesve; » Furnzimi dhe mbéshtetja me ushgim e kopshteve;  Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore.

Sigurimi i nje mjedisi te sigurte dhe gjithperfshir; IIIIII
1 | QéHimii Politikés s8 Programit per zhvillimin e mesimdhenies ne te gjitha

institucionet e arsimit baze (kopshte dhe shkolla 9
viecare) ge jane ne administrim te Bashkise Durres |
TP pér Qéllimin: 2025 2029 i
Shkalla e frekuentimit te arsimit baze (%) 7868 822 |
Niveli rikonstruksionit/rindertimit te godinave te arsimit baze (%) 70.6 100 ?
Niveli rikonstruksionit/rindertimit te godinave te arsimit parashkollor (%) 80.6 96 ;
Permiresimi i infrastruktures ne institucionet e ;
1.1 | Objektivi i Politikés sé Programit arsimit 9 vjecar ne territorin e Bashkise Durres duke |
' realizuar sherbimin arsimor vetem me nje turn deri
ne fund te vitit 2028 1
TP pér Objektivin: 2025 | 2026 | 2027 | 2028 |
Shkalla e regjistrimit ne shkollat 9 vjecare publike (%) 7868 | 7868 7868 | 795
Niveli i frekuentimit te Qendres kulturore te femijve (%) 66.7 83 100 100 i
Niveli i rindertimeve te godinave te shkollave 9 vjecare (%) 41.4 46.4 51.2 51.2 |
Niveli i rikonstruksionit te godinave te shkollave 9 vjecare (%) 29.2 . 341 34.1 | 48.8 wi
Raporti personel mbeshtetes ne arsimin baze kundrejt totalit (%) 64.5 E_mwﬁti.g | 65 ! 65 |
1.2 | Objektivi i Politikés sé Programit o Rritja e ags;esit te femijeve 3-6 vjec ne arsimin 1
parashkollor |
i
TP pér Objektivin: | 2025 | 2026 2027 | 2028 |
Shkalla e regjistrimit ne kopshtet publike (%) 37.8 38 385 | 385 |
Raporti femije -mesues ne arsimin parashkollor (%) 17.8 | 17.8 17.8 17.8 ]
Niveli i kopshteve te rindertuara (%) 42 J_ 43.8 45.6 45.6 —3
Niveli i kopshteve te rikonstruktuara (%) 386 | 386 | 386 . 474
Raporti personel mbeshtetes ne AP kundrejt totalit (%) 35.5 .’“"-?53_ 35 § 35 m:
1.3 | Objektivii Polieikes s& Programit o g'bcnimulimi }'raé-nesve te shkolia\t'e 9 vjécare me m]
rezultate te shkelgyera duke i mbeshtetur l
financiarisht. ) _"
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 : 2028 |
Shkalla e nxenesve ekselente te arsimit baze te mbeshtetur financiarisht 0.4 | 044 0.46 0.5 b;
1.4 | Objektivi i Politikés & Programit Mbeshtesim financiarisht nxenesit ne nevoje ge ;
ndjekin arsimin baze publik. |
TP pér Objektivin: B 2025 2026 2027 | 2028 |
Shkalla e nxenesve ne nevoje te shkollave te arsimit baze ge trajtohen i ‘

me burse nga Bashkia (%) 34 2

Ndertimi , rehabilitim dhe mirembajtja e nd

arsimor baze dhe parashkollor , administrimi d

arsimor parashkollor ne kopshte sipas akteve
ne fugi.

Standardet e Shérbimeve té Programit
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé Programit

09230 - Arsimi i mesém i pérgjithshém

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

e Ndértim dhe mirémbajtje e institucioneve shkollore; » Ndértim, rehabilitim dh';_r;;irémbajtje e ndértesave arsimore e sistemit shkollor
parauniversitar, me pérjashtim té& shkollave profesionale; » Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés. » Administrim,inspektim,
organizim ose mbéshtetje pér transport, ushgim, strehim, kujdes mjekésor dhe dentar pér fémijét e shkollave; » Mbéshtetje pér
trajnimin e métejshém té& mésuesve. » Ndértim dhe mirémbajtje konviktesh.

; Permiresimi i infrastruktures dhe mirembajtja e

1§ Q8Himi i Politikés s& Programit saj per ofrimin e arsimit te mesem te t
_pergiithshem cilesor per te giithe popullaten
TP pér Qéllimin: 2025 * o Lo
Ndertimi i shkollave te arsimit te mesem dhe konvikteve ne raport me 53 67
totalin (%) 1
Rikonstruksioni i shkollave te arsimit te mesem dhe konvikteve ne raport me 33 33 .
totalin (%) ) . |
Rritja e frekuentimit te nxenesve n; konvikteve kundré-jt kapag;;ﬁt (%) 37 83.3 “2%
i Kushte me te mira infrastrukturore ne F
1.1 | Objektivi | Politikés s8 Programit permiresimin e arsimit te mesem te pergjithshem 2
dhe rritja e kapaciteteve akomoduese ne i
konvikte.  * 1
TP pér Objektivin: | 2025 | 2026 | 2027 | 2028
Ndertimi i shkollave te arsimit te mesem dhe konvikteve ne raport me | 53 60 67 | 67 '
totalin (%) . -: |
Rikonstruksioni i shkollave te arsimit te mesem dhe konvikteve ne raport me ! 33 33 33 { 33
totalin (%) '____ i : WE
1.2 | Obijektivi i Politikés sé Programit E Ofrimi i kushteve te mira sipas standarteve te
| akomodimit te nxenesve ne konvikte. |
TP pér Objektivin: 2025 | 2026 2027 2028 |
Rritja e frekuentimit te nxenesve ne konvikteve kundrejt kapacitetit (%) i 37 | 50 66.6 ) 73 ;
Stimulimi i nxenesve te shkollave te mesme me
1.3 | Objektivii Politikés s& Programit rezultate te shkelqyera nepermjet bonuseve
E financiare.
TP pér Objektivin: - 2025 | 2026 | 2027 | 2028 |
Shkalla e nxenesve ekselente te mbeshtetur financiarisht kundrejt totalit (%) i.'3|.7mgr 0.86 0.98
1.4 | Objektivi i Politikés s& Programit Mbeshtesim financiarisht nxenesit ne nevoje ge

ndjekin arsimin e mesem publik.

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027

1

Shkalla e trajtimit te nxenesve te shkollave te mesme me burse nga Bashkia
(%)

!
i
4

i

5

6

2028

Standardet e Shérbimeve té Programit

bashkekohore.

Sherbimet do te jepen sipas standarteve te kerkuara nga aktet ligjore
dhe nenligjore. 27 nxenes per klase ne shkollat e mesme te
pergjithshme. 2 nxenes per dhome ne konviktet me standarte
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé Programit

10430 - Kujdesi social pér familjet dhe
L

5 i Pérshkrimi i Politikés sé Programlt

.. « Pérfitime né para dhe ne natyre' pér famlijet qe kané femue né kUJdestan «P Perﬁt;me né para si pagesa per néna me femue,
grante pér lindje, pérfitime pér kujdes pér prindérit, pagesa pér fémijét ose familjare, pagesa té tjera periodike apo té
| menjéhershme pér t& mbéshtetur familjet ose pér t'i ndihmuar ato té pérballojné kostot e nevojave specifike (pér shembull,
| familjet me njé prind té vetém ose familjet me fémijé té paafté). Mbéshtetje t& pjesshme pér faturén e energjisé elektrike dhe
konsumin e ujit dhe shérbimet sanitare; « Ndihmeé financiare, asistencé pér pagesén e njé kujdestareje qé kujdeset pér fémijét
gjaté dités; » Strehé dhe ushgim dhéné fémijéve dhe familjeve né ményré té pérhershme (jetimore, familje kujdestare etj.); »
Mallra dhe shérbime dhéné né shtépi fémijéve ose atyre gé kujdesen pér ta; * Shérbime dhe mallrat e ndryshme dhéné familjeve, |
& rinjve ose fémijéve (gendra pushimi ose zbavitjeje); » Administrim, organizim ose mbéshtetje té& skemave t& mbrojtjes |
shogérore; » Shpenzimet pér mbulimin e shérbimit té cerdheve nga njésité e vetéqeverisjes vendore; ¢ Pérfitime né para dhe né
natyré pér personat qé jané shoqérisht té pérjashtuar ose né rrezik pér pérjashtim shogéror (si personat né skamje, me fitime té
uléta, imigranté, indigjené, refugjaté, abuzues me alkoolin dhe droga, viktima té& dhunés kriminale et].); = Pérfitime né para, si
kompensim page dhe pagesa té tjera pér personat e varfér ose té dobét, pér t& ndihmuar né lehtésimin e varférisé ose né situata
té véshtira; « Pérfitime né natyrg, si strehé afatshkurtér dhe afatgjaté dhe vakte ushqgimi dhéné personave té varfér dhe té dobét,
shérbime dhe mallra pér té ndihmuar personat, si késhillim, strehim ditor, ndihmé pér té kryer punét e pérditshme, ushgim,
veshje, |[Endé djegése etj; » Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e deleguar té ndihmés ekonomike dhe pagesén pér i
personat me aftési té kufizuar; e Pérfitime monetare ose né natyré, si asistencé pér detyrat e pérditshme pér personat
pérkohésisht té paafté pér puné pér shkak sémundjeje ose démtimi (ndihmé shtépiake, lehtési transporti etj.); * Pérfitime
monetare ose né natyré pér personat gé jané plotésisht ose pjesérisht té paafté té merren me veprimtari ekonomike ose t& b&jné |
njé jeté normale pér shkak té njé gjymtimi fizik ose mendor; » Pérfitime né natyré, si: vakte ushgimi gé u jepen personave té ;
paafté né ambjente té pérshtatshme, ndihmé qgé u jepet personave té paafté pér t'i ndihmuar né detyrat e pérditshme (ndihmé
shtépiake, lehtési transporti et]j.), pagesé ditore pér personin qé kujdeset pér personin e paafté, trajnim profesional e trajnim
tjetér i dhéné pér té nxitur rehabilitimin né puné dhe até shoqéror té personave té paafté, shérbime dhe pérfitime t& ndryshme
dhéné personave té paafté, pér té marré pjesé né veprimtari kulturore dhe zbavitése ose pér té udhétuar apo pér té marré pjesé
né jetén e komunitetit; « Administrim, vénie né funksionim ose mbéshtetje pér skema té mbrojtjes shogérore. ¢ Administimi dhe
mirémbajtja e gendrave rezidenciale pér t& moshuarit; » Pérfitime né para dhe né shérbime kundrejt rrezigeve té lidhura me
moshén e treté (humbje e té ardhurave, mungesé pavarésie né kryerjen e detyrave té pérditshme, pjesémarrje e ulur né jetén
shoqgérore dhe komunitare etj.); ® Administrim dhe organizim ose mbéshtetje té skemave té tilla té mbrojtjes shogérore. =
Pérfitime né para dhe né natyré pér personat qé jané té afté pér punég, té disponueshém pér puné, por jané té paafté té gjejné !
punésim té pérshtatshém; = Pagesa pér grupe pjesé né forcén e punés qé marrin pjesé né skemat e trajnimit qé kané pér géllim |
té zhvillojné potencialin e tyre pér punésim, kompensime pér humbje t& punés, pagesa té tjera periodike apo té& menjéhershme
pér té papunét, né veganti pér té papunét afatgjaté; « Pérfitime né natyrg, si pagesat pér lévizje dhe zhvendosje; » Trajnim
profesional pér personat pa puné ose ritrajnim pér personat gé rrezikojné t& humbin vendin e punés; » Akomodim, ushgim ose
veshje dhéné personave té papuné dhe familjeve té tyre;

i
£
i
§
H
H

|

i Te garanto;e funksionimin e nje 5|stem| cnlesor i
dhe te integruar te sherbimeve te kujdesit

| shogeror, si dhe te siguroje akses pa barriera

| per miregenie sociale me dinjitet, pa asnje lloj |

i diskriminimi, duke respektuar te drejtat e

1 | QElimii Politikés s& Programit

|

§ njeriut dhe barazine gjinore.
|
; & 1= per Qeillﬂml_rirw S S R P e _ e 2025 o=
; Rritja e nivelit te mbeshtetjes flnanmare per PAK {9’} 3
Rl'itja e cilesise dhe e numrit te sherbimeve per |nd|\r|det ne nevOJe (?’} 2 2
i ertja e c;le5|5e se sherb:meve per vajzat dhe grate {%} i 4
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Mbeshtetje dhe fugizimi i individeve/
familjeve ( femije, gra, PAK, te moshuar, etj.)
ne programet mbrojtese, fugizuese dhe
integruese ne gendrat me baze komunitare.

1.1 | Objektivi i Politikés s8 Programit

TP pér Objektivin: 2025 | 2026 | 2027 | 2028 |
Rritja e numrit te perfituesve te cilet perfitojne nga paketa baze e o 4 i 5 5.5 m—;;_
sherbimeve shogerore (%)

Rritja e cilesise se sherbimeve per te moshuar ne gender ditore. (%) 2 2.5 3 3

% vajzave /grave viktima te DHF te cilat marrin sherbime mbi totalin e . 31 32 33 33 |

vajzave/ grave me UM/UMM (%)

% e femijeve te cilet marrin sherbime ne gendra komunitare mbi totalin e 1.7 2 3 3
femijeve ne Bashkine Durres (%)

t .
. te ndertuara dhe rikonstruktuara te

1.2 | Objektivii Politikes & Programit Camahetent s
pajisura sipas standardeve brenda vitit 2026

TP pér Objektivin: 2025 i 2026 2027 | 2028_3
Rritja e shkalles se regjistrimit te femijeve 0-3 vjec ne cerdhe. (%) 16 16.3 16.5 17 |
Numer femijesh per kujdestar (numer) 7.9 7.5 7.5 i 7.5

Permiresimi i kushteve te jeteses per
1.3 { Obiektivi i Politikés s& Programit personat me aftesi te kufizuar dhe individe/
familje me NE

—

TP pér Objektivin: " 2025 2026 2027 1 2028
% e personave me AK te mbeshtetur nga Bashkia kundrejt totalit(%) 90 90 90 -[“90
% femijeve me AK te cilet marrin sherbime ne gendra komunitare mbi o _ 27 35 35 i 4(;w
totalin e femijeve me AK (%) | E
% familjeve perfituese te Fondit te Vecante mbi totalin e familje\r'e—r;l-‘é NE | 27 28 28 i 29
Ofrimi i sherbimeve sociale ne perputhje me Ligjin 121/2016 per
Standardet e Shérbimeve té Programit Sherbimet e Kujdesit Shogeror ne Republikene e Shqgiperise dhe

aktet e tjera nenligjore.
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Raporti: PBA 6 - Deklarata e Politikés sé Programit

10661 - Strehimi social

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

e Pérfitime né natyré pér té ndihmuar familjet té pérballojné koston e streh?mit; e Ndértim dhe administrim i banesave pér
strehimin social, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj; » Pagesa té kryera né ményré té pérkohshme ose afatgjaté pér té ndihmuar
giramarrésit pér koston e girasé; ® Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve té strehimit; promovim, monitorim dhe vlerésim i
veprimtarive pér zhvillimin e strehimit; o Té ardhura né para pér grupe té ndryshme familjarésh dhe individésh né nevojé;
Pérfitimet né para, si mbéshtetje pér té ardhurat dhe pagesa té tjera né para pér personat e varfér dhe vulnerabél me géllim uljen e
varférisé ose pér té asistuar né situata té véshtira;

g

timna g — — - P g e e e |

I Krulml i mundésive pér strehlm I pérshtatshém i
' dhe t& pérballueshém, duke u mbéshtetur né
i QG8ilimi | Politikés s& Programit | aftésité paguese té familjeve qé kané nevojé pér z
§ strehim dhe né ndihmén e institucioneve shtetérore
| pérgjegjése. i
1
| TP pér Qéllimin: | 2025 T e
Shkalla e perfituesve te programit te subvencionimit te gerase (%) . 85 1l 95
Shkalla e perfituesve te programit te subvencionimit te interesaa-\;;%e 12 | 20

kredise (%)

% Te rrisim shkallen e mbeshtetjes financiare per
Objektivi i Politikés sé Programit | kategorite e familjeve/individeve ge kane nevoje {
1’ per strehim bazuar mbi aftesite paguese

1
s

S — - crm—— e ——————————

TP pér Objektivin: 2025 | 2026 | 2027 | 2028

Shkalla e perfituesve te programit te subvencionimit te gerase (%) : 85 90 E Mé 9
z I | [ | i
Shkalla e perfituesve te programit te subvencionimit te interesave te % 12 13 | 14 . 15 i

i :

kredise ,
i I
! e ISR SESSSUSEES S S—

1 Administrimi dhe mirembaijtja e vazhdueshme ne
1.2 | Objektivii Politikés s& Programit : i kushte optimale e banesave sociale me gira ne
| pronesi te Bashkise Durres.

TP pér Objektivin: [ 2025 | 2026 | 2027
Shkalla e mirembaijtjes se banesave sociale (%) g 60 | 60 60

. g Ofrimi i sherbimit te strehimit socnal ne perputhje me detyrat dhe
Standardet e Shérbimeve té Programit % pergjegjesite qe ligji nr.22/2018 "Per strehimin social" u ngarkon njesive
| te veteqeverisjes vendore |

i

v e e R TE—————ERE A A St A
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Krijimi i nje administrate te gendrueshme dhe eficente , si dhe

Produkti

1 - Shérbimi i Stafit t& Administrim & Menaxhim

Pérshkrimi i Produktit

K&tu pérfshihen shérbimet e dhéna nga Kryetari, Nénkryetarét, kabineti, sekretarii

pérgjithsh&m, drejtuesit dhe specialistét e lidhur me funksionet mbéshtetése té
NJVQV si Burimet Njerézore, Financa, IT, Juridike, Prokurime, Auditi, etj.

Njésia e Matjes

nr.punonjesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 329 329 329 329
Shpenzime Totale 433,547 438,547 438,547 438,547
Shpenzime Totale pér Njési 1,310.97 1,332.97 1,332.97 1,332.97
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 0.00% 0.00%
Produkti V111-DR-001 - Kuota e anetaresise per Keshillin e Qarkut
prsicini rodul e o e R e A
financimin e buxhetit te tij

Njésia e Matjes lek

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani

Sasia 1 1 1 1
Shpenzime Totale 18,000 20,000 20,000 20,000
Shpenzime Totale pér Njési 18,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 11.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 11.00% 0.00% 0.00%

Obijektivi i Palitikés sé Programit

0Ob 1.2 - Rritja e transparences se vendimarrjes publike vendore

Produkti

2 - Akte te miratuara nga Késhilli Bashkiak

Pérshkrimi i Produktit

Shérbime t& ofruara nga Késhilli Bashkiak dhe stafi i tij kundrej administratés dhe
komunitetit. Pagesa e honorareve pér anétarét e KB dhe shpenzimeve té tjera pér

funksionimin e KB.

Njésia e Matjes

numer aktesh

Obijektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.3 - Permiresimi i kushteve te punes pe@?&on

2025 Buxheti 2026
Plani
Sasia 150 150
Shpenzime Totale 18,447 18,447
Shpenzime Totale pér Njési 122.98 122.98
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% =
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% T
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% .:
Syshie
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Produkti

3 - Mirémbaijtja e Infrastrukturés dhe Funksionimi i Aparatit t& Bashkisé

Pérshkrimi i Produktit

Funksionimi dhe mirembjatja e Infrastruktures fizike te bashkise pérmes sigurimit t&
shpenzimeve korente apo kapitale pér ujg, energji elektrike, internet, telefon,
mirémbaijtje, kancelari, karburant dhe mirémbajtje pér mjetet e transportit, pajisje
apo furnitura té tjera IT, etj.

Njésia e Matjes poste pune
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 256 256 267 267
Shpenzime Totale 56,824 57,684 58,656 58,000
Shpenzime Totale pér Njési 221.969 225.328 219.686 217.228
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 4.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 2.00% -1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 2.00% -3.00% -1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.4 - Shlyerja e detyrimeve financiare ndaj te treteve te mbartura

Produkti

4 - Pérmbushja e Detyrimeve Gjygésore

Pérshkrimi i Produktit

vendimet gjygésore.

Ndjekja e c&shtjeve gjygésore dhe shlyerja e detyrimeve financiare qé rrjedhin nga

Njésia e Matjes

numer vendimesh

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 5 5 5 3
Shpenzime Totale 8,000 8,000 8,000 4,000
Shpenzime Totale pér Njési 1,600.00 1,600.00 1,600.00 1,333.33
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% -40.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% -50.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% -17.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.5 - Perfundimi i procesit te legalizimeve te ndertimeve informale
ne territorin e Bashkise Durres

Produkti

V111-DR-002 - Fondi per ASHK per njesine e kordinimit te legalizimeve

Pérshkrimi i Produktit

Ky fond i kalon ASHK per njesine e kordimit te legalizimeve ge eshte ngritur prane
ASHK sipas marreveshjes se bashkepunimit midis ASHK dhe Bashkise Durres per
perfundimin e proceseve kalimtare te pronesise dhe trajtimit me prioritet te
procedurave administrative te paperfunduara per legalizimin e ndertimeve pa leje ne
zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonat informale te banimit ne Bashkine
Durres.Marreveshja eshte miratuar me VKB nr. 90 dt.24.09.2024

Njésia e Matjes

numer punonjesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 20 20 20 10
Shpenzime Totale 20,236 20,236 20,236 10,192
‘Shpenzime Totale pér Njési 1,011.80 1,011.80 1,011.80 1,019.21
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% -50.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% O.OJ% L. -50.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% Mf 3&&\-‘_ 1.00%
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

03140 - Shérbimet e Policisé Vendore

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Rritja e sigurise, getesise dhe mbarevajtjes se puneve ne te gjithe
territorin e Bashkise nepermjet ofrimit te sherbimeve nga ana e policise
bashkiake ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi.

Produkti

8 - Patrullim pér siguriné publike

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt pérfshin té gjitha aktivitetet e Policisé Bashkiake né lidhje me inspektimet per
parandalimin e kundravajtjeve administrative (shpenzime karburant, automjete,
uniforma); Kostot e personelit té policisé bashkiake (paga dhe sigurime), etj.

Njésia e Matjes

numer kundravajtje administrative

2026 2027 2028
2025 Buxheti

Plani Plani Plani
Sasia 45,000 45,000 45,000 45,000
Shpenzime Totale 97,085 107,685 97,085 107,685
Shpenzime Totale pér Njési 2.157 2.393 2.157 2.393
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 11.00% -10.00% 11.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 11.00% -10.00% 11.00%
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RAPORTI: PBA7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Te sigurojme nderhyrje te shpejte dhe eficente nga sherbimi

Produkti

10 - Raste té menaxhuara té zjarrit dhe shpétimit

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt ka té béjé me krijimin e gadishmérisé sé duhur njerézore, mjete dhe materiale
pér t'ju pérgjigjur né kohé rasteve t& zjarrit dhe shpétimit né objekte banimi, pyje dhe
kullota, aksidente né rrugg, etj. Kétu do té pérfshihen njékohésisht edhe aktivitetet dhe
kostot pérkatése né lidhje me marrjen e masave parandaluese té zjarrit apo aksidenteve,
pérfshiré mjete apo materiale té nevojshme si dhe fushata té& ndryshme sensibilizuese.

Njésia e Matjes

numer rastesh

2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 670 670 670 670 |
Shpenzime Totale 94,508 94,508 94,508 94,508 |
Shpenzime Totale pér Njési 141.056 141.056 141.056 141.056 |
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00% |
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00% |
Objektivi i Politikés s& Programit Ob 1.2 - Te ndihmojme financiarisht familjet e demtuara nga fatkegesite
natyrore, si zjarre, permbytje etj.
Produkti 12 - Familje t& démshpérblyera pér déme nga fatkeqgésité natyrore
Pérshkrimi i Produktit Shpenzimet e parashikuara né buxhetin e njésive té vetéqeverisjes vendore pér ]
démshpérblimin e familjeve té cilat preken nga fatkegésité e ndryshme natyrore.

Njésia e Matjes numer familje

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani

Sasia 30 32 32 32
Shpenzime Totale 8,000 10,000 10,000 10,000 |
Shpenzime Totale pér Njési 266.667 3125 3125 3125
Ndryshimi né % i Sasisé 7.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 25.00% 0.00% 0.00% |
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 17.00% 0.00% 0.00% |

Produkti

13 - Familje t& démshpérblyera pér déme nga zjarri

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet nga buxheti i njésive té vetéqeverisjes vendore pér shpérblimin e familjeve té
démtuara nga zjarri sipas legjislacionit pér mbrojtjen civile

Njésia e Matjes

numer familje

2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 10 10 10 10
Shpenzime Totale 5,000 5,000 5,000 5,000 |
Shpenzime Totale pér Njési 500 500 500 500
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi n& % i Shpenzimeve Totale 0.00% ,.0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% /a\«"‘o db"””b} 0.00% |
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik

Objektivi i Politikés sé Programit

0Ob 1.1 - Zhvillimi i turizmit té géndrueshém né gytetin e Durrésit,
népérmjet hartimit té politikave, programe dhe projekteve né
fushén e turizmit dhe zhvillimit ekonomik si edhe promovimit té
objekteve té trash&gimisé kulturore dhe atraksioneve turistike.

Produkti

21 - Promovimi i Turizmit

Pérshkrimi i Produktit

Promovimi i turizmit realizohet, por nuk kufizohet né shérbimet e Zyrés sé Info
Point, promovimi i destinacioneve t& ndryshme turistike; hartimi dhe
shpérndarja e hartave turistike, udhérréfyesve, et].; realizimi i aktiviteteve té
ndryshme promovuese si Dita Botérore e Edukimit; dita botérore e turizmit; etj.

Njésia e Matjes

nr.aktivitetesh

2026 2027 2028
2025 Buxheti

Plani Plani Plani
Sasia 25 25 25 25
Shpenzime Totale 8,850 8,850 8,850 8,850
Shpenzime Totale pér Njési 354 354 354 354
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%

Produkti

15 - Mbéshtetje me grante pér biznesin e vogél

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt paraget buxhetin e caktuar nga NJVQV pér skemén e granteve
konkuruese & do té& akordohen me géllim zhvillimin e startup-eve, biznesit t&
vogél, etj. Do te mbeshteten me grante te rinjte ne mbeshtetje te zhvillimit te
iniciativave ekonomike lokale

Njésia e Matjes numer
2026 2027 2028
2025 Buxheti
Plani Plani Plani
Sasia 4
Shpenzime Totale 4,000
Shpenzime Totale pér Njési 1,000.00
Ndryshimi né % i Sasisé
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési
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RAPORTI : PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit

Objektivi i Politikés sé Programit

kullimit.

Ob 1.1 - Te permiresojme infrastrukturen e sistemit te ujitjes dhe

Produkti

25 - Mirémbaijtja rutiné e kanaleve ujitése dhe kanale kulluese

Pérshkrimi i Produktit

Mirembajtja ruting e XX Km lineare kanale ujités dhe YY Km lineare kanale kulluese
népérmjet pastrimit, sistemimeve, mirémbajtjeve, meremetimeve apo zévendésimit té
torbinove, etj. Kétu pérfshihen shpenzime e personelit pér ofrimin ruting té shérbimit t&
menaxhimit té ujitjes dhe kullimit si energji elektrike, kancelari, mjete dhe pajisje,
materiale ndértimi, etj.

Njésia e Matjes km
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 79 80 85 85
Shpenzime Totale 72,970 74,970 74,970 74,970
Shpenzime Totale pér Njési 923.671 937.125 882 882
Ndryshimi né % i Sasisé 1.00% 6.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 3.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% -6.00% 0.00%
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave

Obijektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Mirémbajtja dhe p&rmisimi i sipérfageve pyjore dhe kullosore
né masén 50%.

Produkti

26 - Shérbimi i Stafit t& menaxhimit té fondit Pyjor dhe Kullosor

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér sektorin e monitorimit dhe
mbrojtjes sé tokés dhe pyjeve.

Njésia e Matjes

nr.punonjesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 3 3 3 3
Shpenzime Totale 3,972 3,972 3,972 3,972
Shpenzime Totale pér Njési 1,323.85 1,323.85 1,323.85 1,323.85
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

04520 - Rrjeti Rrugor Rural

T e 4 A= ilitoj i jme rrjeti inistrim te
Objektivi i Politikés s& Programit Ob 1.1 - Te rehabilitojme dhe mirembaj jetin rrugor ne administri

Bashkise.

Produkti 31 - Shérbimi i stafit t& mirémbajtjes Rrjetit Rrugor Rural
Pérshkrimi i Produktit . Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér sektorin e Rrugéve Rurale
Njésia e Matjes nr.punonjesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani

Sasia 83 83 83 a3
Shpenzime Totale 82,640 82,640 82,640 82,640
Shpenzime Totale pér Njési 995.663 995.663 995.663 995.663
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%
Produkti 32 - Rrjet Rrugor Rural i mirémbajtur

Mirémbajtje rutiné dhe periodike e XX Km infrastrukturés rrugore rurale. Monitorimi,
mbiké&gyrja dhe vlerésimi i gjendjes sé infrastrukturés rrugore; Hartimi i planeve dhe i

Pérshkrimi i Produktit procedurave t& prokurimit pér ndérhyrje né mirémbajtjen e rrugéve; sigurimi i mjeteve
dhe bazés materiale pér pastrim kanali, mbushjes s& gropave me cakull, beton ose asfalt;
etj.

Njésia e Matjes km linear

2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani

Sasia 52 58 74 86

Shpenzime Totale 47,000 48,000 48,000 ) 48,000

Shpenzime Totale pér Njési 903.846 827.586 648.649 558.14

Ndryshimi né % i Sasisé 12.00% 28.00% 16.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 0.00% 0.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -8.00% -22.00% -14.00%
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

04570 - Transporti Publik

Objektivi i Politikés s& Programit

Ob 1.1 - Te permiresojme sherbimin e transportit publik brenda
territorit te Bashkise duke mbajtur te pandryshuar cmimin e biletes.

Produkti

V457-DR-001 - Subvencionimi per operatoret e sherbimit te transportit

publik gytetas ne gytetin e Durresit

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt perfshin subvencionimin ge do u jepet operatoreve te sherbimit te
transportit publik gytetas ne gytetin e Durresit ne perputhje me proceduren dhe
formulen e shperndarjes se subvencionimit te miratuar me Vendimin e Keshillit
Bashkiak nr.102 dt.28.10.2024

Njésia e Matjes

numer operator sherbimi

2026 2027 2028
2025 Buxheti

Plani Plani Plani
Sasia 2 2 2 2
Shpenzime Totale 30,000 30,000 30,000 30,000
Shpenzime Totale pér Njési 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

04910 - Fondi Rezerve

Obijektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Krijimi i fondit te pashperndare per financimin e shpenzimeve te
krijuara dhe te paparashikuara ne buxhet si rezultat i pamundesise se
parashikimit gjate periudhes se hartimit te buxhetit vjetor.

Produkti

V491-DR-001 - Fondi rezerve

Pé&rshkrimi i Produktit

Ky fond perfshin fondin e planifikuar per financimin e shpenzime te paparashikuara .

Njésia e Matjes

numer rastesh

2026 2027 2028
2025 Buxheti

Plani Plani Plani
Sasia 3 3 3 3
Shpenzime Totale 37,000 55,000 75,000 75,000
Shpenzime Totale pér Njési 12,333.33 18,333.33 25,000.00 25,000.00
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 49.00% 36.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 49.00% 36.00% 0.00%
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RAPORTI: PBA 7- SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

04940 - Fondi Kontigjence

Obijektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Ruajtja e balancave mes deficitit te krijuar nga mosrealizimi i te
ardhurave dhe fondit te kontigjences ,sipas rrisgeve te parashikuara

Produkti

V494-DR-001 - Fondi i kontigjences

Pérshkrimi i Produktit

Ky fond planifikohet per tu perdorur per te perballuar efektet e mosrealizimit te te
ardhurave , nevojen e kryerjes se investimeve te reja dhe shtimin e financimeve mbi fondet
e miratuara te programeve ekzistuese.

Njésia e Matjes

numer rastesh

2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 2 2 2 2
Shpenzime Totale 16,000 20,000 20,000 20,000
Shpenzime Totale pér Njési 8,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 25.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 25.00% 0.00% 0.00%
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

05100 - Menaxhimi i mbetjeve

Objektivi i Politikés sé& Programit

Ob 1.1 - Sigurim dhe eficent i shérbimit té largimit, depozitimit dhe
mbetjeve té ngurta né té gjithé territorin e Bashkisé Durrés.

Produkti

36 - Shérbimi i stafit t& menaxhimit t& mbetjeve dhe pastrimit

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér sektorin e Pastrimit t& gytetit, NJA;
mbledhjen, transportimin dhe depozitimin e mbetjeve. Ku sherbim kryhet nga 2
ndermarrjet , NSHK dher NKomunale Plazh

Njésia e Matjes

nr.punonjesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 508 517 522 522
Shpenzime Totale 427,537 427,537 427,537 427,537
Shpenzime Totale pér Njési 841.608 826.957 819.036 819.036
Ndryshimi né % i Sasisé 2.00% 1.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -2.00% -1.00% 0.00%

Produkti

37 - Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat urbane

Pérshkrimi i Produktit

Mbetje t& ngurta t& mbledhura dhe t& transportuara nga zonat urbane drejt
venddepozitimeve né njé vit. K&tu pérfshihen aktivitetet dhe shpenzimet e blerjes sé
karburantit pér drejtimin e operacioneve té mbledhjes dhe transportimit t& mbeturinave
njé heré né dité pér njé distancé mesatare prej XX km né dité; blerjen, mirémbajtjen dhe
dizifektimin e kontenieréve t& mbetjeve; mirémbajtjen apo ripértéritjen e mjeteve dhe
pajisjeve té transportit apo grumbullimit; etj.

Njésia e Matjes ton ne vit
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 56,000 55,400 55,400 55,400
Shpenzime Totale 187,309 187,309 187,310 187,310
Shpenzime Totale pér Njési 3.345 3.381 3.381 3.381
Ndryshimi né % i Sasisé -1.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 0.00% 0.00%

Produkti

38 - Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve

Pé&rshkrimi i Produktit

Mbetje t& ngurta nga zonat urbane dhe rurale t& depozituara dhe trajtuara né landfield-e
nga veté bashkia apo nga njé subjekt i kontraktuar (kundrejt tarifés s& depozitimit). Kétu
pérfshihen t& gjitha aktivitetet dhe shpenzimet pérkatése té trajtimit t& mbetjeve né
vend-depozitim. Ketu eshte perfshire pagesa ge behet ne Landfillin e sharees per
depozitimin e mbetjeve sipas kontrates

Njésia e Matjes ton ne vit
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 70,000 7,000,000 70,000 70,907
Shpenzime Totale 295,585 295,585 @\‘&é‘s?ﬁs% B, 295,584
Shpenzime Totale pér Njési 4.223 oo0a2 | /& ] @ o 4169
Ndryshimi né % i Sasisé 9900.00% | (% , (B @l 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 7 4 0.00%\ c. 0.00%
‘-9.4 F? H ',t"’
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -99.00% \’Q‘gﬁsﬁg’g‘z}ﬁ“ -1.00%
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Produkti

39 - Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale

P&rshkrimi i Produktit

Mbetje t& ngurta t& mbledhura dhe té transportuara nga zonat rurale drejt
venddepozitimeve né njé vit. Kétu pérfshihen aktivitetet dhe shpenzimet e blerjes sé
karburantit pér drejtimin e operacioneve té mbledhjes dhe transportimit té mbeturinave
dy heré né javé pér njé distancé mesatare prej YY km né dité; blerjen, mirémbajtjen dhe
dizifektimin e kontenieréve t& mbetjeve; mirémbajtjen apo ripértéritjen e mjeteve dhe
pajisjeve té transportit apo grumbullimit; etj.

Njésia e Matjes ton ne vit
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 14,000 14,600 14,600 15,600
Shpenzime Totale 52,308 52,308 52,308 52,308
Shpenzime Totale pér Njési 3.736 3.583 3.583 3.353
Ndryshimi né % i Sasisé 4.00% 0.00% 7.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -4.00% 0.00% -6.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.2 - Pastrimi i rrugéve, pargeve dhe zonave historike dhe turistike.

Produkti

40 - Pastrimi i rrugéve dhe pargeve

Pérshkrimi i Produktit

Kjo 8shté sipérfagja e rrugéve urbane gé fshihet/lahet cdo dité gjaté gjithé vitit. Kétu
pérfshihen edhe shpenzimet pér kriposjen e rrugéve apo pastrimin e tyre nga débora
gjaté muajve té dimrit.

Njésia e Matjes m? ne vit
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 2,342,000 3,171,316 3,171,316 3,171,361
Shpenzime Totale 25,382 25,382 25,382 25,382
Shpenzime Totale pér Njési 0.011 0.008 0.008 0.008
Ndryshimi né % i Sasisé 35.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -27.00% 0.00% 0.00%
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Mbrojtjen e territorit dhe evidentimin e ndertimeve te
kunderligjshme si dhe disiplinimin e ndertimeve te kunderligjshme.

Produkti

43 - Inspektime té zhvilluara pér mbrojtjen e territorit

Pérshkrimi i Produktit

Kétu pérfshihen té gjitha aktivitet inspektuese dhe shpenzimet pérkatése t& kryera nga
inspektoriatet e ndértimit. Shpenzimet jané ato té paga dhe sigurime pér stafin e
Inspektoriatit Ndértimor Urbanistik, si edhe shpenzime té tjera t& operimit t& shérbimit.

Njésia e Matjes

nr.aktkonstatimesh

2026 2027 2028
2025 Buxheti

Plani Plani Plani
Sasia 300 280 250 200
Shpenzime Totale 25,320 25,320 25,320 25,320
Shpenzime Totale pér Njési 84.4 90.429 101.28 126.6
Ndryshimi né % i Sasisé -7.00% -11.00% -20.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 7.00% 12.00% 25.00%
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

06260 - Sherbimet Publike Vendore

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Te permirsojme siperfaget rekreative si psh parge lulishte si dhe

Produkti

45 - Shérbimi i stafit t& ndérmarrjeve publike té gjelb&rimit, varrezave

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve shogérore pér sektorét e mirémbajtjes,
gielbérimit, menaxhimit té varrezave, dekorit t& gytetit.

Njésia e Matjes

nr.punonjesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani ;
Sasia 157 157 157 157
Shpenzime Totale 136,406 137,806 137,806 137,806
Shpenzime Totale pér Njési 868.828 877.745 877.745 877.745
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 0.00% 0.00%

Produkti

48 - Sipérfaqe e gjelbér e mirémbajtur dhe rehabilituar

Pérshkrimi i Produktit

Mbjellje, shérbim, dhe mirémbajtja e peméve dekorative dhe shkurre me gjelbérim té
pérhershém, sh&rbim bari i kultivuar, natyral, tapet bari, uje, punim rrénjésh, pleherim,

spérkatje me pesticide.

Njésia e Matjes m?
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 447,000 447,000 447,000 447,000
Shpenzime Totale 23,000 25,000 25,000 25,000
Shpenzime Totale pér Njési 0.051 0.056 0.056 0.056
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 9.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 10.00% 0.00% 0.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

0b 1.2 - Te permiresojme rrjetin e ndricimit rrugor duke siguruar nje
sherbim me eficence te larte energjie nepermjet pajisjeve te ndricimit LED.

Produkti

51 - Shérbimi i stafit t& mirémbajtjes s& Ndricimit Publik

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér stafin gé merret me Ndricimin Publik

Njésia e Matjes

nr.punonjesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani ;
Sasia 12 12 12 12
Shpenzime Totale 10,445 10,445 10,445 10,445
Shpenzime Totale pér Njési 870.417 870.417 870.417 870.417
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
. . s . . Q, i
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% %g‘%%—‘?., 0.00% |
. . - . - - o] J ¥ S 0.
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% /Q.gb %__‘ Q. 0.00% |
Produkti 52 - Rrjeti i ndricimit rrugor publik urban i mir&lbajtbl%/ ‘S\
Pé&rshkrimi i Produktit Rrjeti aktual i ndricimit i mirémbajtur dhe funksiona é?ﬁbn }é vaﬁu; blerja e ]
furnizimit me energji; z8vendésimi llambave , shtyllave *pit, ab(l;;api;ﬂ?rik; etj.
e - - S TETRY &2
Njésia e Matjes kmlinear \@-’A LR
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2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 54 54 54 54
Shpenzime Totale 97,975 97,000 97,000 97,000
Shpenzime Totale pér Njési 1,831.31 1,813.08 1,813.08 1,813.08
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -1.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -1.00% 0.00% 0.00%
Produkti 53 - Rrjeti i ndricimit rrugor publik rural i mirémbajtur
p&rshkrimi i Produktit RrjeF! ‘akFuaI i ndrir,:irftit'l miré‘mi'.;ajltur dhe furll_(sion_ai_néf zonat ruraie“té Nf\.II’QY; blerja e
furnizimit me energji; zevendesimi llambave t& ndricimit, shtyllave té ndricimit, kabllo
elektrik; etj.
Njésia e Matjes km linear
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 23 23 23 23
Shpenzime Totale 5,000 6,000 6,000 6,000
Shpenzime Totale pér Njési 214.592 257.511 257.511 257.511
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 20.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 20.00% 0.00% 0.00%
Objektivi i Politikés sé Programit Ob 1.3 - Te ofrojme nje sherbim cilesor per komunitetin duke siguruar
mirembajtje, zgjerim varezash, dhe cilesi ne sherbimin publik.
Produkti 46 - Mirémbajtja e sipérfages sé varrezave
N o . Siperfage ekzistuese e varrezave t& qytetit t& mirémbajtura. Mirembaijtja dhe sistemimi i
Pérshkrimi i Produktit parcelave t& varrezave, rrugéve dhe trotuaréve ndarés; prokurimi i fidanéve; sistemimi i
zonave te gjelberta; etj.
Njésia e Matjes m?
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 724,521 724,521 724,521 724,521
Shpenzime Totale 1,530 2,000 2,000 2,000
Shpenzime Totale pér Njési 0.002 0.003 0.003 0.003
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 31.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 50.00% 0.00% 0.00%
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

08130 - Sport dhe argétim

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Pérmirésimi terreneve sportive té pérshtatshém pér aktivitete sporti\;
té ndryshme. Kjo pérfshin ndértimin fushave sportive, palestér, ose
pérmirésimin e njé objekti sportiv ekzistues pér té siguruar kushte mé té mira
pér sportin.

Produkti

57 - Shérbimi i stafit t& Sportit dhe Argétimit

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té& pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) t& personelit t
angazhuar né stafin g& merret me aktivitetet artisitike dhe kulturore té& njésive té
vetéqeverisjes vendore.

Njésia e Matjes

nr.punonjesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 30 30 30 3
Shpenzime Totale 27,161 27,161 27,161 27,16
Shpenzime Totale pér Njési 905.367 905.367 905.367 905.36]
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.0C%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.0C%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.0C%
Produkti 58 - Disiplinat e ndryshme sportive té mbéshtetura
Shpenzimet e planifikuara nga njésité e vetégeverisjes vendore pér té& mbéshtetur sportisé, "|!
stafet mbéshtetése t& disiplinave sportive dhe trajtimin financiar té tyre. Sipas disiplinave do
Pérshkrimi i Produktit kostohen shpenzimet referuar nevojave pér paga, uniforma, dieta etj. Tregues i cili do té
paragitet né sipérfagen e mjediseve sportive dhe argétuese té shtuara né vit. Kétu do té
pérfshihen edhe shpenzimet pér mirémbajtjen dhe funksionimin e terreneve sportive ng
dispozicion té disiplinave té& ndryshme spartive. i
Njésia e Matjes numer disiplinash
2025 Buxheti 2026 2027 2028 |
Plani Plani Plani |
Sasia 18 20 22 2
Shpenzime Totale 36,973 38,973 38,973 38,971
Shpenzime Totale pér Njési 2,054.03 1,948.63 1,771.48 1,77 l.zg
Ndryshimi né % i Sasisé 11.00% 10.00% 0.0C%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 5.00% 0.00% 0.009
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -5.00% -9.00% 0.0C%
Produkti 59 - Mbéshtetje pér klubin e futbollit 1
5 o ‘ Shpenzimet qé planifikojné njésité e vetéqeverisjes vendore pér t& mbéshtetur financiarisht )
P
Seshiprtmt | Produkit aktivitetin e klubeve té futbollit gé kané né pronési bashkité. Pérfshihen kétu shpenzimet pér
klubet e futbollit t& femrave. i
Njésia e Matjes numer klubesh
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 1 1 1
Shpenzime Totale 20,300 20,300 20,300 20,30
Shpenzime Totale pér Njési 1300. 20,300.00 20,300.0(
p pér Nj 20,300.00 0,3 \@'@0% 0
Ndryshimi né % i Sasisé .00 .00%
ry s 0.00% é [E9p% 0.00
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% [ [ZH@Ho% B) 0.009
LY .Y . -
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% \% &, “~—0700% ’F 0.009
i Fos Fon | L
B q'E TR Q'.
g, G
Lia pur®
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe bibliotekat

Objektivi i Politikés sé Programit

0Ob 1.1 - Zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave té trashégimisé

kulturore dhe institucionet gé i pérkasin, duke garantuar administrimin e
duhur té objekteve kulturore dhe organizimin e aktiviteteve qé forcojné

identitetin kombétar dhe lokal. Né kété kuadér, mbéshteten bibliotekat,
muzeumet, teatrarét dhe ngjarjet kulturore pér té pérmirésuar edukimin
gytetar dhe aksesin né kulturé.

Produkti

60 - Shérbimet e stafit té trashégimisé Kulturore, muzeve, bibliotekave

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do t& pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime,
etj.) té personelit t& angazhuar né stafin gé mbulon objektet e trashégimisé
kulturore, muzeté dhe bibliotekat e njésive té vetéqgeversijes vendore.

Njésia e Matjes

nr.punonjesish

2025 Buxhati 2026 2027 2028
Plani Plani Plani

Sasia 16 16 16 16/
Shpenzime Totale 18,169 18,169 18,169 18,169
Shpenzime Totale pér Njési 1,135.56 1,135.56 1,135.56 1,135.56
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%|
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi n& % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%)

Produkti

63 - Funksionimi i Bibliotekés

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet pér mirémbajtjen, funksionimin dhe shtimin e fondit té librave
pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit gé ofrojné biliotekat né territorin e
njésive té vetégeverisjes vendore.

Njésia e Matjes

nr.bibliotekash

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 2 2 2 3
Shpenzime Totale 5,500 6,000 6,000 6,000}
Shpenzime Totale pér Njési 2,750.00 3,000.00 3,000.00 3,000.0*5
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.0093
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 9.00% 0.00% 0.00%4
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 9.00% 0.00% 0.009%

Objektivi i Politikés sé& Programit

Ob 1.2 - Masivizimi i aktiviteteve kulturore artistike te te gjitha zhanreve, si
dhe krijimi i nje infrastrukture kulturore me standarte bashkekohore.

Produkti

64 - Shérbimet e stafit té Artit dhe Kulturés

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime,
etj.) té personelit t& angazhuar né stafin & merret me aktivitetet artistike dh3
kulturore t& njésive t& vetégeverisjes vendore.

Njésia e Matjes

nr.punonjesish

2026 . 2028

S,
Plani S P}laui\"b

2025 Buxheti

Sasia

Shpenzime Totale

0

R .
88 88 & /_ - 8
48,072 48,572 |o
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Shpenzime Totale pér Njési 546.273 551.955 551.955 551.955
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%|
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 0.00% 0.00"1—
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 0.00% 0.0091:

Produkti

65 - Objekte t& veprimtarisé kulturore dhe artistike té mirémbajtura dhe

funksionale

Pérshkrimi i Produktit

Njésité e vetégeverisjes vendore planfikojné shpenzime né kété produkt pér
mirémbajtjen dhe sigurimin e funksionimit té ploté té objekteve té

veprimtarisé kulturore dhe artistike.

Njésia e Matjes nr.godinash

T 2026 2027 2028 |

Plani Plani Plani

Sasia 2 2 2 ]
Shpenzime Totale 1,456 1,456 1,456 1,45<§
Shpenzime Totale pér Njési 728 728 728 728
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%;|
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%|
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%)

Produkti

66 - Shfagje teatri

Pérshkrimi i Produktit

NE kéto shpenzime pérfshihen shpenzimet pér materialet e nevojshme t& shfagjeve té teatrit
(kostume, skena, et].), dieta, honorare apo transporti pér realizimin e shfagjeve jashté
territorit t& NJVQV, et]. Kétu do t& pérfshihen gjithashtu shpenzimet e njésive té
vetéqeverisjes vendore pér t& mbuluar kostot e mirémbajtjes dhe funksionimit té teatrit
publik né pronési bashkise.

Njésia e Matjes

nr.shfagje teatrale

————— 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 30 33 33 42
Shpenzime Totale 6,000 7,500 7,500 9,50)
Shpenzime Totale pér Njési 200 227.273 227.273 226.1‘5
Ndryshimi né % i Sasisé 10.00% 0.00% 27.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 25.00% 0.00% 27.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 14.00% 0.00% 0.00%

Produkti

V822-DR-001 - Kalendari i projekteve kulturore sportive ne gytet

Pérshkrimi i Produktit

Ketu perfshihen shpenzimet per orgnizimin e aktiviteteve kulturore-sportive

ne qytet sipas nje kalendari te miratuar nga Keshilli Kulturor.

Njésia e Matjes

nr. projekte kulturore

2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 8 9 10 1)
Shpenzime Totale 20,000 20,000 200004~ 20,003
Shpenzime Totale pér Njési 2,500.00 2,222.22 '.PL TR 2,000.00
/o) N J
T W .00%
Ndryshimi né % i Sasisé 13.00% & 11. :/ t‘é‘\ 0.00 f
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% @ l{g Vi #:' 0.00%%
TG : SRR . NGV A\ i
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 11.00% ‘?‘:2‘_% :\?*? & O.OU.E
RGN
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

09120 - Arsimi baz€ pérfshiré sistemin e arsimit parashkollorollor

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Permiresimi i infrastruktures ne institucionet e arsimit 9 vjecar ne
territorin e Bashkise Durres duke realizuar sherbimin arsimor vetem me nje
turn deri ne fund te vitit 2028

Produkti

68 - Shérbime mbéshtetése té stafit té& Arsimit Bazé

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do t& pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) té personelit
t& angazhuar né shérbimet mbéshtetése té arsimit bazé, pérfshiré até parashkollor.

Njésia e Matjes

numer punonjesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 435 440 440 440
Shpenzime Totale 386,798 418,798 418,798 418,798
Shpenzime Totale pér Njési 889.191 951.814 951.814 951.814
Ndryshimi né % i Sasisé 1.00% 0.00% 0.00% 1
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 8.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 7.00% 0.00% 0.00% |

Produkti

72 - Fémijé qé frekuentojné gendrat kulturore té fémijéve

P&rshkrimi i Produktit

Shpenzimet pér funksionimin e gendrave kulturore té fémijéve né njésité e vetéqeverisjes
vendore ku pérfshihen shpenzimet pér mirémbajtjen dhe funksionimin (materiale pér kurset,
ujé, energji elektrike, ngrohje, etj.) e kétyre qendrave, pagesat pér ekspertét e jashtém,
zhvillimin e kurseve té ndryshme té baletit, kitarés, pikturés, etj.

Njésia e Matjes numer femijesh

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani

Sasia 1,000 1,200 1,200 1,200
Shpenzime Totale 4,300 4,700 4,700 4,700
Shpenzime Totale pér Njési 4.3 3.917 3.917 3.917
Ndryshimi né % i Sasisé 20.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 9.00% 0.00% 0.00% |
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -9.00% 0.00% 0.00%

Produkti

69 - Objekte te arsimit baze dhe parashkollor t&€ mirémbajtura dhe

funksionale

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet né buxhetin e njésive té& vetégeverisjes vendore té planifikuara pér mbulimin e
kostove t& mirémbaijtjes dhe funksionimit t& objekteve té& arsimit bazé. Mirémbajtja ka té
b&jé me até elektrike, hidrosanitare, klasat, dyer, dritare, lyerjet, etj. K&tu do té pérfshihen
gjithashtu edhe shpenzimet e funksionimit dhe ruajtjes (ujé, energ]i elektrike, ngrohje,
dizifektim, sanitare, internet, kamerat e sigurisé, kancelari pér sekretarité, etj.)

Njésia e Matjes numer objektesh
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 57 57 ST 57
Shpenzime Total F A
penzime Totale 65,000 74,124 @éé‘é" % 73,697
Shpenzime Totale pér Njési 1,140.35 1,300.42 /@233. ™, 1,292.93
Nd hv - - % . PP N '-: | i
ryshimi né % i Sasisé 0.00% ch %\0 ncp‘ 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 14.00% \“-‘ﬁk‘é%'r @\:‘o, 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 14.00% -1:00%0) y,'t}}' 0.00%
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Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.2 - Rritja e aksesit te femijeve 3-6 vjec ne arsimin parashkollor

Produkti

70 - Fémijé gé ndjekin kopshtin

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet qé planifikojné njésité e vetéqeverisjes vendore pér materiale te ndryshme

didaktike qé i shérbejné fémijéve t& kopshteve. K&tu pérfshihen shpenzimet pér funksionimir
e kopéshteve (ujé, energji elektrike, ngrohje, shpenzimet e sigurisé), shpenzimet e
mirémbajtjes, kuzhinat e trajtimin ushgimor té fémijéve, etj.

Njésia e Matjes

numer femijesh

T 2026 2027 2028 i
Plani Plani Plani

Sasia 3,425 3,450 3,470 3,470
Shpenzime Totale 90,000 90,476 91,162 92,000*
Shpenzime Totale pér Njési 26.277 26.225 26.271 26,513
Ndryshimi né % i Sasisé 1.00% 1.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 1.00%_

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.3 - Stimulimi i nxenesve te shkollave 9 vjecare me rezuitate te
shkelgyera duke i mbeshtetur financiarisht.

Produkti

V912-DR-001 - Femije te trajtuar me bonuse ekselence

Pérshkrimi i Produktit

miratuar me VKB

Ne kete produkt perfshihen shperblimet financiare ge u jepen nxenesve te klasave te nenta
per rezultate te shkelgyera ne lendet mesimore /fitues olimpiadash etj. , sipas kritereve te

Njésia e Matjes

numer nxenesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani

Sasia 70 70 70 7C
Shpenzime Totale 2,500 2,500 2,500 2,500
Shpenzime Totale pér Njési 35.714 35.714 35.714 35‘714-_
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.0091-"
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

publik.

Ob 1.4 - Mbeshtesim financiarisht nxenesit ne nevoje ge ndjekin arsimin baze:

Produkti

V912-DR-002 - Nxenes ne nevoje te shkollave 9-vjecare ge perfitojne burse

Pérshkrimi i Produktit

666/2019, i ndryshuar.

Ne kete produkt perfshihen trajtimi me burse i nxeneseve te shkollave nentevjecare publike
ne baze te VKM nr.666 dt.10.10.2019. Fondi i bursave i alokuar nga MAS sipas kritereve ne
zbatim te VKM eshte i pamjaftueshem per trajtimin e te gjithe nxenesve perfitues sipas
Vendimit te Keshillit Bashkiak . Fondi i Ministrise mbulon vetem 48% te listes perfituese.
Keshtu Bashkia do mbeshtese financiarisht pjesen e mbetur, nazuar ne piken 5 te VKM nr.

Njésia e Matjes numer
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani _
Sasia 287 287 287 287
Shpenzime Totale 15,414 15,414 RUAE (S 15,417
2 o -
Shpenzime Totale pér Njési 53.707 53.707 R 5307 ) 53.717
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% € Ofga¥ 2! 0.00%;
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% \<.00% o M 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% O OB NN 2 0.00%5.
A pue”
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

09230 - Arsimi i mesém i pérgjithshém

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Kushte me te mira infrastrukturore ne permiresimin e arsimit te
mesem te pergjithshem dhe rritja e kapaciteteve akomoduese ne konvikte.

Produkti

74 - Sherbime Mbeshtesese té stafit té Arsimit t& Mesém té Pergjithshem

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do t& pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, et].) t& personelit
té angazhuar né shérbimet mbéshtetése té arsimit t& mesém té pérgjithshém.

Njésia e Matjes

numer punonjesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 20 80 80 84'
Shpenzime Totale 67,964 68,600 68,600 68,60
Shpenzime Totale pér Njési 849.55 857.5 857.5 857.¢
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00¢
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 0.00% 0.00%4

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.2 - Ofrimi i kushteve te mira sipas standarteve te akomodimit te nxenesy 3
ne konvikte.

Produkti

76 - Nxénés té akomoduar né konvikt

Pérshkrimi i Produktit

Shepnzimet qé planifikojné njésité e njevetégeverisjes vendore pér konviketet e arsimit té
mesém duke ju referuar numrit t& nxénésve né kéto objekte. Kéto shpenzime pérfshin
rinovimin e paisjeve, rregullimet e brendshme, shpenzimet utilitare, té sigurisé, mencat dhe
ushgimin pér fémijét konviktorg, etj, Pérfshiré kétu shpenzimet pér nxénésit e komuniteti rom
té akomoduar né konvikte.

Njésia e Matjes

numer nxenesish

S T it 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 170 240 270 271
Shpenzime Totale 14,411 14,411 14,411 14,411
Shpenzime Totale pér Njési 84.771 60.046 53.374 53.374
Ndryshimi né % i Sasisé 41.00% 13.00% 0.00%%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -29.00% -11.00% 0.00¢/

Objektivi i Politikés s& Programit

Ob 1.3 - Stimulimi i nxenesve te shkollave te mesme me rezultate te shkelqyeré

nepermjet bonuseve financiare.

Produkti

V923-DR-001 - Nxenes te arsimit te mesem te trajtuar me bonus ekselence

Pérshkrimi i Produktit

Njésia e Matjes

Ky produkt perfshin shperblimet financiare ge Bashkia i jep nga fondet e veta nxenesve te
shkollave te mesme qe plotesojne nje nga kriteret: - Fitues te Medaljeve te Arit -Jane tek 100

me te miret e Matures Shteterore - Fitues te Olimpiadave Kombetare

nr. nxenesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani m\ Plani
Sasia 40 40 I&f L 4?-& 51
Shpenzime Totale 2,000 2,000 %0 3 2,50§
Shpenzime Totale pér Njési 50 50 tS‘ *ﬁ’g‘rh@ y 51
YRy 14 D\J?“‘l’
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Ndryshimi n& % i Sasisé 0.00% 0.00% 25.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 25.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%

Objektivi i Politikés s& Programit

Ob 1.4 - Mbeshtesim financiarisht nxenesit ne nevoje ge ndjekin arsimin e

mesem publik.

Produkti

75 - Objekte te arsimit t& mesém té mirémbajtura dhe funksionale

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet né buxhetin e njésive té vetéqeverisjes vendore té planifikuara p&r mbulimin e
kostove t& mirémbajtjes dhe funksionimit té objekteve t& arsimit t& mesém té pérgjithshém.
Mirémbajtja ka té béjé me até elektrike, hidrosanitare, klasat, dyer, dritare, lyerjet, et]. K&tu cl¢
té pérfshihen gjithashtu edhe shpenzimet e funksionimit dhe ruajtjes (ujé, energji elektrike,
ngrohje, dizifektim, sanitare, internet, kamerat e sigurisé, kancelari pér sekretaritg, etj.)

Njésia e Matjes

numer godinash

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 10 10 10 1(
Shpenzime Totale 18,953 18,953 18,953 19,4S~E
Shpenzime Totale pér Njési 1,895.30 1,895.30 1,895.30 1,945.SE
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00?
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 3.00%

Produkti

V923-DR-002 - Nxenes ne nevoje te arsimit te mesem ge perfitojne burse

Pérshkrimi i Produktit

Ne kete produkt perfshihen trajtimi me burse i nxeneseve te shkollave te mesme publike ne
baze te VKM nr.666 dt.10.10.2019. Fondi i bursave i alokuar nga MAS sipas kritereve ne zbatiin
te VKM eshte i pamjaftueshem per trajtimin e te gjithe nxenesve perfitues sipas Vendimit te

Keshillit Bashkiak . Fondi i Ministrise mbulon vetem 25% te listes perfituese. Keshtu Bashkia do
mbeshtese financiarisht pjesen e mbetur, bazuar ne piken 5 te VKM nr. 666/20189, i ndryshua .

Njésia e Matjes numer
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 122 122 122 123
Shpenzime Totale 9,881 9,881 9,881 9,8¢1
Shpenzime Totale pér Njési 80.989 80.989 80.989 80.9¢9
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0‘00‘:

Projekt Dokumenti i PBA 2026-2028 (Faza )




RAPORTI : PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

10430 -Mbrojtja sociale

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Mbeshtetje dhe fugizimi i individeve/ familjeve {femije, gra, PAK,
te moshuar, etj.) ne programet mbrojtese, fugizuese dhe integruese ne
gendrat me baze komunitare.

Produkti

80 - Fémijé qé pérfitojné nga shérbimi social

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet buxhetore pér mbulimin e fémijéve qé pérfitojné shérbimet té caktuara nga
gendrat e shérbimit social apo shtépité e foshnjés né administrimin e njésive té

vetéqeverisjes vendore. Referuar numrit t& fémijéve qé pérfitojné shérbim prané kétyre
funksioneve do té pérllogariten shpenzimet e planifikuara pér realizimin e kétij produkti.

Njésia e Matjes numer
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 1,400 1,400 1,400 1,400
Shpenzime Totale 8,320 8,320 8,320 8,320
Shpenzime Totale pér Njési 5.943 5.943 5.943 5.943
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%

Produkti

82 - Familje dhe individé né nevojé qé pérfitojné nga skema e NE

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet qé planifikojné njésité e vetéqeverisjes vendore né buxhetin e tyre pér
mbéshtetjen e familjeve dhe individéve né nevojé gé pérfitojné nga skemat e Ndihmés

Ekonomike.
Njésia e Matjes numer
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 124 124 124 124
Shpenzime Totale 7,000 7,000 7,000 7,000
Shpenzime Totale pér Njési 56.452 56.452 56.452 56.452
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%

Produkti

86 - Individé AK gé pérfitojné trajtim

Pé&rshkrimi i Produktit

Fondi e veta né dispozicion té njésive t& vetégeverisjes vendore pér té mbéshtetur
shérbimet ndaj individéve me aftési té kufizuara. Shpenzimet lidhen me numrin e
individéve q& pérfitojné trajtim me fondin mbi aftésité e kufizuara. Ketu jane futur
shpenzimet per kemisionin e pageses PAK te individeve ne sportelet e Postes Shqiptare

Projekt Dokumenti i PBA 2026-2028 (Faza 1)

Njésia e Matjes numer

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 3,201 3,201 3,201 3,201
Shpenzime Totale 4,840 4,840 % E‘"éh\\ 4,840
v e e )

Shpenzime Totale pér Njési 1.512 1.512 4&5:1{%...__1 /@A 1.512
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% . P
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% n




Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

0.00% 0.00% 0.00%

Produkti

85 - Persona qé pérfitojné kujdesin social

Pé&rshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé lidhen me gendrat ditore té kudjesit social pér personat e sémuré dhe me
aftési té kufizuara. Té gjitha shpenzimet e mirémbatjtes dhe kostot e tjera té funskionimit
té kétyre gendrave pérfshihen né kété produkt. Pérfshiré kétu treguesit e grave, té
moshuarve dhe femijéve té asistuar me shérbim social.

Njésia e Matjes

numer individesh

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 108 108 108 108
Shpenzime Totale 9,700 9,700 9,700 9,700
Shpenzime Totale pér Njési 89.815 89.815 89.815 89.815
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.2 - Cerdhe te ndertuara dhe rikonstruktuara te pajisura sipas
standardeve brenda vitit 2026

Produkti

81 - Fémijé gé frekuentojné cerdhet

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet e njésive té vetégeverisjes vendore qé lidhen me fémijét té cilét frekuentojné
cerdhet publike né admisnitrimin e tyre. Kosto e kétij produkti do t& jeté savlera e
parash:kuar e rnbeshtet}es buxhetore per vepnmtanné opera:nonale, furnizimin me ujé,

Njésia e Matjes numer

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 630 650 650 630
Shpenzime Totale 25,635 25,635 25,635 25,635
Shpenzime Totale pér Njési 40.69 39.438 39.438 40.69
Ndryshimi né % i Sasisé 3.00% 0.00% -3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -3.00% 0.00% 3.00%
Objektivi i Politikés sé Programit Ob 1.3 - Permiresimi i kushteve te jeteses per personat me aftesi te
kufizuar dhe individe/ familje me NE
Produkti 79 - Shérbimi i stafit t& Kujdesit pér Fémijét dhe Familjet
Pérshkrimi i Produktit Ky produkt do t& pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga, sigurime, et].) té
personelit t& angazhuar né kujdesin social té familjeve dhe fémijéve né nevojé.

Njésia e Matjes nr.punonjesish

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 152 152 152 152
Shpenzime Totale 151,013 152,805 152,805 152,805
Shpenzime Totale pér Njési 993.507 1,005.30 1,005.30 1,005.30
o R ey — 0,
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% W: S‘;\ 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% /@\695‘*:—-1 ) 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% ( w 0.0 *{ '2 0.00%
o
rr;
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RAPORTI: PBA 7 - SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

10661 - Strehimi social

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Te rrisim shkallen e mbeshtetjes financiare per kategorite e
familjeve/individeve qe kane nevoje per strehim bazuar mbi aftesite
paguese

Produkti

88 - Familje né nevojé/Individé té subvencinuar pér gerané

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet qé planifikon njésia e vetégeverisjes vendore pér t& mbuluar detyrimin pér
subvencionim né kuadér t& mbrojtjes sociale té familjeve pérfituese t& programit té
subvencionimit t& gerasé sé shtépisé. Niveli i shpenzimeve do t& mbéshtetet mbi numrin
e familjeve apo individéve té cilét jané pérfitues né até program.

Njésia e Matjes numer
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 193 245 245 245
Shpenzime Totale 8,000 10,170 10,170 10,170
Shpenzime Totale pér Njési 41.451 41.51 41.51 41.51
Ndryshimi né % i Sasisé 27.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 27.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%

Produkti

89 - Familje/Individé té subvencionuar pér interesin e Kredisé

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet qé planifikon njésia e vet&geverisjes vendore pér t& mbuluar detyrimin pér
subvencionim né kuadér t& mbrojtjes sociale té familjeve pérfituese té kredisé me norma
interesi favorizuese. Niveli i shpenzimeve do té mbéshtetet mbi numrin e familjeve apo
individéve té cilét jané pérfitues né até program.

Njésia e Matjes numer
2025 Buxheti 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 79 79 79 79
Shpenzime Totale 3,500 3,500 3,500 3,500
Shpenzime Totale pér Njési 44,304 44.304 44.304 44.304
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%

Produkti

V066-DR-001 - Pagesa e kredise se CEB per projektin : Ndertim i banesave
me gellim social

Pérshkrimi i Produktit

Ketu perfshihen pagesat e transheve te kredise se marre nga Minsitria e Finances per
projektin : Ndertim i banesave me qellim social , i implementuar ne Bashkine Durres nga
Njesia e Zbatimit te Projektit PIU . Jane per tu paguar transhi ll-te me kést vjetor 100 mije
euro dhe mbaron ne 2026, transhi i lll-te me kést vjetor 700 mije euro dhe perfundon ne
2030 dhe transhi i IV-t me kest vjetor 64100 euro dhe perfundon ne 2030

Njésia e Matjes nr.kesteve
9095 Buxhati 2026 2027 2028
Plani Plani Plani
Sasia 3 3 \JME AQ:\ 2
Shpenzime Totale 25,000 23,580 ésa 13208 V’-oé 13,208
Shpenzime Totale pér Njési 8,333.33 7,860.00 (& &ﬁ% D' 6,604.00
\ UT o -
2% — &7

T A e,
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Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% -33.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -6.00% -44.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -6.00% -16.00% 0.00%

Obijektivi i Politikés sé Programit

0Ob 1.2 - Administrimi dhe mirembajtja e vazhdueshme ne kushte optimale

e banesave sociale me gira ne pronesi te Bashkise Durres.

Produkti

90 - Banesa sociale me gera té mirémbajtura

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé realizojné njésité e vetéqeverisjes vendore pér mirémbajtjen e fondit té
banesave sociale t& dhéna me gera pér familjet né nevojé.

Njésia e Matjes

numer apartamente

2025 Buxheti 2026 2027 2028

Plani Plani Plani
Sasia 342 342 342 342
Shpenzime Totale 3,200 3,200 3,200 3,200
Shpenzime Totale pér Njési 9.357 9.357 9.357 9.357
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 0.00% 0.00%
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

 BASHEIA DYURRES|

" | =
Nr.s¢e Aprot. ,;4' (VAR ?Zé C‘;‘?i Durrés, mé_& 07 2025
? — e — J
Lénda: Verifikim i ligjshmérisé sé aktit
KESHILLIT BASHKIAK
DURRES
KRYETARIT TE BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit t&€ Késhillit Bashkiak Durrés Nr.57 daté 10.09.2025 ,” Pér
miratimin ¢ projektdokumentit t& paré té programit buxhetor afatmesém 2026-2028 té Bashkisé Durrés™.

E gjej até té bazuar né ligj dhe né bazé té kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, e konfirmoj bazueshméring ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




